
Vysoká škola ekonomická  v Praze 

Národohospodářská  fakulta 

Hlavní specializace: Národní hospodářství 

NEW LABOUR U MOCI.  

ANALÝZA PRVNÍHO VOLEBNÍHO 

OBDOBÍ TONYHO BLAIRA V LETECH 

1997–2001 

bakalářská práce 

 

 

Autor: Marek Belza 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 

Rok: 2016 



Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a 

s použitím uvedené literatury. 

Marek Belza 

V Kolíně, dne 12. 5. 2016 



 



 



Abstrakt:  
Bakalářská práce je analýzou prvního volebního období Tonyho Blaira. Přináší 

zhodnocení vlády nově proměněné Labour Party. Nejprve je představen ekonomicko     

-politický vývoj Velké Británie po monetárním zvratu v roce 1979 až do roku 1997 

a vznik New Labour. Práce komparuje volební manifesty labouristů a konzervativců pro 

všeobecné volby z roku 1997. Následně jsou analyzovány nejvýznamnější kroky vlády 

Tonyho Blaira v letech 1997–2001. Rozebrány a zhodnoceny jsou aktivity vlády 

v oblasti školství, monetární a fiskální politiky či politiky zaměstnanosti. Opomenuty 

nejsou ani důležité reformy Národní zdravotní služby (NHS), přístup Blairovy vlády ke 

kriminalitě, evropské integraci, národní otázce nebo Severnímu Irsku. V závěru práce je 

komparace vybraných makroekonomických ukazatelů Spojeného království, Německa 

a Francie v daném období. 

 

Abstract:  

Bachelor Thesis analyses the first term of Tony Blair’s government. It gives an 

assessment of the newly transformed Labour Party. First deals with the economical and 

political evolution in Great Britain after the monetary revolution in 1979 till the year 

1997. Then are analyzed the most important approaches of 1997 – 2001 Tony Blair’s 

government. It analyses the activities of the government in the field of education, 

monetary and fiscal policy or employment policy. There is also dealt with the important 

NHS reforms, Blair’s approach to criminality, European integration, the national 

question or Northern Ireland. In conclusion there is a comparison of selected economic 

indicators of United Kingdom, Germany and France in the given period. 

 

Klíčová slova: 

Tony Blair, New Labour, Labour Party, Velká Británie, vláda 

Keywords:  

Tony Blair, New Labour, Labour Party, United Kingdom, government 

JEL Klasifikace/ JEL Classification:  

N14, N34



Obsah 

Úvod ……………………………………………………………………………………..1 

1. Velká Británie po monetárním zvratu ..................................................................... 4 

1.1. Monetarismus ............................................................................................ 4 

1.2. Monetární zvrat ......................................................................................... 5 

1.3. Omezování moci odborů ........................................................................... 5 

1.4. Zahraniční politika Thatcherové – Falklandy a EHS ................................ 7 

1.5. Privatizace britských podniků ................................................................... 8 

1.6. Nástup Johna Majora ................................................................................. 9 

1.7. Občanská charta ....................................................................................... 11 

1.8. Zahraniční politika Majora – ES a Severní Irsko .................................... 12 

1.9. Nástup Tonyho Blaira do čela Labour Party .......................................... 13 

1.10. Článek IV – Vznik New Labour .............................................................. 14 

1.11. Volební program Labour Party pro parlamentní volby 1997 ................. 15 

2. New Labour u moci ............................................................................................... 17 

2.1. Komparace volebních programů labouristů a konzervativců pro 

parlamentní volby 1997 ......................................................................................... 17 

2.2. Všeobecné volby 1997 ............................................................................ 19 

2.3. Výsledky všeobecných voleb 1997 ......................................................... 21 

2.4. Školství .................................................................................................... 22 

2.5. Bílá kniha Excellence in Schools ............................................................. 23 

2.6. Financování školství ................................................................................ 26 

2.7. Další významné kroky v oblasti školství ................................................. 27 

2.8. Vysoké školství ....................................................................................... 29 

2.9. Fiskální politika ....................................................................................... 30 

2.10. Politika zaměstnanosti ............................................................................. 32 

2.11. Monetární politika ................................................................................... 33 

2.12. Zdravotnictví ........................................................................................... 35 

2.13. The New NHS: Modern, Dependable ...................................................... 36 

2.14. NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform ............................. 38 

2.15. Kriminalita ............................................................................................... 42 

2.16. Národní a irská otázka ............................................................................. 44 

2.17. Evropská integrace .................................................................................. 45 



2.18. Komparace vybraných ekonomických ukazatelů Velké Británie, Francie 

a Německa v letech          1997–2001: ................................................................... 46 

Závěr……………………………………………………………………………………49 

Seznam grafů .................................................................................................................. 53 

Seznam použitých pramenů a odborné literatury ........................................................... 54 

Vydané prameny osobní povahy: .......................................................................... 54 

Ostatní vydané prameny: ....................................................................................... 54 

Odborná literatura: ................................................................................................. 60 

Odborné časopisy: ................................................................................................. 61 

Internetové zdroje: ................................................................................................. 63 



1 

 

Úvod 

 Rok 1997 byl významným mezníkem v dějinách Velké Británie. Po dlouhých 

osmnácti letech se k moci dostala zpět Labouristická strana. Navíc ve své nové podobě 

nazvané New Labour a s mladým vůdcem Tonym Blairem v čele. Blair slíbil, že 

zanechá vše dobré z předchozí vlády konzervativců, zároveň však nabízel jasný 

moderní labouristický program. 

 Tato práce se soustředí pouze na první volební období, ve kterém musel Tony 

Blair ukázat svým voličům, že je schopný splnit své sliby a strana prošla doopravdy 

změnou. Práce zpracovává období, kdy se k moci poprvé dostal New Labour, strana 

kterou Tony Blair z jasné levice posunul blíže ke středu a také strana, která nově 

uplatňovala monetaristickou hospodářskou politiku místo keynesiánské doktríny jako 

dříve. Tedy hospodářskou politiku, se kterou poprvé přišla konzervativní premiérka 

Margaret Thatcherová. Proměna Labour Party byla jednou z nejvýznamnějších proměn 

politických stran a může stále sloužit jako příklad současným levicovým stranám.  

 Jelikož se jedná, jak bylo zmíněno, o důležitý mezník v dějinách Velké Británie, 

je toto období již častokrát zpracováno. Většina prací se zabývá komparací New Labour 

a thatcherismu obecně nebo přímo politikou Margaret Thatcherové. Mnoho odborných 

knih se také zabývá politikou New Labour a samotnou proměnou Labouristické strany, 

a to spíše z politologického hlediska. Proto se tato práce zaměřuje právě na první 

volební období Tonyho Blaira a řeší více konkrétní ekonomické a politické kroky jeho 

vlády. 

 Aby bylo možné analyzovat první volební období Tonyho Blaira, je klíčové 

nejprve analyzovat politicko-ekonomickou situaci před nástupem New Labour k moci. 

Nejprve je definován monetarismus a poté teoretická část seznamuje s obdobím po 

monetárním zvratu v britské hospodářské politice, seznamuje s hlavními kroky vlády 

Margaret Thatcherové a Blairova předchůdce Johna Majora. Představen je volební 

program proměněné Labouristické strany pro volby v roce 1997 a samotná osoba 

Tonyho Blaira. Na tomto základu staví praktická část. 

 Praktická část začíná komparací volebního programu labouristů a konzervativců 

pro výše zmíněné volby. Dále se zabývá analýzou nejdůležitějších kroků Blairovy 

vlády, které jsou seřazeny do kapitol podle důležitosti, kterou jednotlivým oblastem 

kladli labouristé ve svém předvolebním manifestu. Praktickou část uzavírá analýza 



2 

 

jednotlivých ekonomických ukazatelů a jejich komparace se stejnými ukazateli 

Německa, Francie a průměru OECD, aby bylo možné období prvního volebního období 

New Labour zhodnotit co možná nejobjektivněji. 

 Druhou a méně důležitou metodou je tedy komparace. Porovnány jsou volební 

programy Konzervativní strany a labouristů. Některé kroky Blairovy vlády také jsou 

porovnány s přístupem, který k dané otázce uplatňovala Konzervativní strana. Závěr 

z celé práce je pak vyvozen pomocí syntézy dílčích závěrů jednotlivých kapitol. 

 Autor chce zhodnotit, zda je možné tradiční a jasně vyhraněnou stranu úspěšně 

proměnit, splnit předvolební sliby a nesklouznout zpět ke starým hodnotám a přístupům. 

Aby bylo možné dosáhnout cíle práce. Stanoveny jsou následující otázky: Lze hodnotit 

první volebního období Tonyho Blaira jako úspěšné? Splnila vláda Tonyho Blaira své 

předvolební sliby? Dokázala vláda proměněné strany labouristů úspěšně navázat na 

předchozí dlouhou vládu konzervativců? 

 Pro teoretickou část, především období Margaret Thatcherové, existuje velké 

množství pramenů a literatury, v případě literatury i české. K definici monetarismu je 

využit článek The Role of monetary policy
1
 od Miltona Friedmana a kniha F. A. 

Hayeka.
2
 Významnými zdroji pro tuto část z české literatury je kniha Margaret 

Thatcherová a její politika
3
 od Hynka Fajmona a kniha Margaret Thatcherová 1925–

2013
4
 vydaná kolektivem autorů od Institutu Václava Klause. Zatímco Hynek Fajmon 

ve své knize zůstává objektivní, dílo z Institutu Václava Klause shledávám citelně 

nekriticky nakloněné Margaret Thatcherové. Osobní rozměr teoretické části dodá 

autobiografie Thatcherové Roky na Downing Street
5
. K analýze konkrétních kroků 

práce používá původní prameny a poznatky z článků z odborných časopisů jako 

například Margaret Thatcher, Tony Blair and the Eurosceptic Tradition in Britain
6
 od 

Olivera Daddowa z časopisu The British Journal of Politics & International Relations. 

K období vlády Johna Majora česká literatura chybí, a tak krom vydaných pramenů a 

                                                 
1 FRIEDMAN, Milton. The role of monetary policy. The American Economic Review. [online], 1968, Vol. 57, No. 1, s. 1–17. ISSN 

0002-8282. [cit. 2016-05-09]. Dostupný z WWW: <https://assets.aeaweb.org/assets/production/journals/aer/top20/58.1.1-17.pdf> 
2 HAYEK, F. A.. LAW, LEGISLATION AND LIBERTY: A new statement of the liberal principles of justice and political economy. 

Volume 3. London: Routledge, 1982. 646s.,  ISBN 0-415-09868-8. 
3 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika. 2., rozš. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 

2010. 391 s., ISBN 978-80-7325-217-5.  
4 KLAUS, Václav et al.. Margaret Thatcherová 1925-2013. Vyd. 1. Praha: Institut Václava Klause, 2013. 126 s., Publikace; č. 
4/2013. ISBN 978-80-87806-01-2.  
5 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1996. 627 s., ISBN 80-206-0471-5. 
6 DADDOW, Oliver. Margaret Thatcher, Tony Blair and the Eurosceptic Tradition in Britain. The British Journal of Politics & 
International Relations, [online] 2013, Vol. 15, No. 2, s. 210–227. ISSN 1369-1481. [cit. 2016-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=a9h&AN=86462565&lang=cs&site=eds-live>. 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bjpi.2013.15.issue-2/issuetoc


3 

 

článků z odborných časopisů je nejvýznamnějším zdrojem The Major Premiership: 

Politics and policies under John Major, 1990–9
7
 od Petera Doreyho. 

 I k vládě Tonyho Blaira významná česká literatura chybí. Primárním zdrojem 

praktické části je tak Blair’s Britain 1997–2007
8
 od editora Anthonyho Seldona. 

Jednotlivé kapitoly knihy jsou většinou dostatečně kritické. Názory samotného Blaira 

práci přidává jeho autobiografie Moje cesta,
9
 která na rozdíl od autobiografie 

Thatcherové, obsahuje častou sebechválu a nerozebírá příliš podrobně Blairovo 

vládnutí. K analýze bílých knih a reforem jsou často využívány původní prameny 

například samotná bílá kniha Excellence in Schools
10

 nebo jednotlivé zákony, které jsou 

poté doplněny poznatky komentátorů z odborných časopisů jako například Education 

under New Labour,   1997–2010
11

 od kolektivu autorů. Dopady jsou pak měřeny 

pomocí statistických údajů především z OECD a odborných studií.  

                                                 
7 DOREY, Peter. The Major Premiership: Politics and policies under John Major, 1990-9. Basingstoke: Macmillan, 1999. 296 s., 

ISBN-10: 0312218397. 
8 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997-2007, 1 st pub., Cambridge: Cambridge University Press, 2007, 690 s., ISBN 978-

0-521-70946-0. 
9 BLAIR, Tony. Moje cesta. Vyd. 1. Praha: Práh, 2011. 683 s., ISBN 978-80-7252-336-8. 
10 White Paper: Excellence in Schools (1997). London: Her Majesty's Stationery Office, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z WWW: <http://www.educationengland.org.uk/documents/wp1997/excellence-in-schools.html>. 
11 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010. Oxford Review of Economic Policy [online], 2013, Vol. 29, 
No. 1, s. 235. ISSN 0266903X [cit. 2016-05-10]. Dostupný z WWW:  

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=eoh&AN=1394246&lang=cs&site=eds-live>. 



4 

 

1. Velká Británie po monetárním zvratu 

1.1. Monetarismus 

 Za nejvýznamnější osobnost monetarismu je považovaný Milton Friedman. 

Podle Friedmana
12

 nabídka peněz převyšující růst HDP vede k inflaci. Z toho vyplývá, 

že inflace je čistě monetárním problémem. Aby byla inflace udržitelná na přijatelné 

úrovni, uvádí Friedman dva zásadní předpoklady. Prvním je, že autorita vykonávající 

monetární politiku, by měla řídit veličinami, které je možné ovlivňovat. Často se totiž 

stává, že berou jako okamžité kritérium pro monetární politiku úrokovou míru a 

součastnou míru nezaměstnanosti. Druhým zásadním předpokladem je, aby 

nedocházelo k častým a ostrým změnám monetární politiky, jako příklad uvádí 

monetární politiku USA z 60. let 20. století. Věří, že cenová hladina je nejlepším 

okamžitým kritériem pro tvoření monetární politiky. 

 Hynek Fajmon
13

 uvádí, že jako otec monetarismu je často označovaný také 

Friedrich August Von Hayek. Oba zásadně přispěli k ukončení dominance 

keynesiánství v ekonomii. Připomíná, že Hayek monetarismu přispěl v otázce efektivní 

alokace. Hayek
14

 došel k závěru, že jedinou efektivní alokací umožňuje mechanismus 

trhu a cen. Friedman, který je považován za pravého zakladatele monetarismu, se 

zabýval především rolí peněz v hospodářství a vztahem mezi nabídkou peněz a inflací. 

Monetarismus lze zařadit do ideologického hnutí nazvaného Nová pravice, která byla 

společně s monetarismem reakcí na předchozí neúspěchy keynesiánského 

a korporativistického přístupu. Plná zaměstnanost už nebyla primárním cílem 

hospodářské politiky státu. Nahradil ji boj s inflací, která přináší dle monetaristů 

hospodářskou nestabilitu, protože ničí racionální očekávání a kalkulace.
15

 

                                                 
12 FRIEDMAN, Milton. The role of monetary policy. The American Economic Review. [online], 1968, Vol. 57, No. 1, s. 14–17. 

ISSN 0002-8282. [cit. 2016-05-09]. Dostupný z WWW: <https://assets.aeaweb.org/assets/production/journals/aer/top20/58.1.1-

17.pdf>. 
13 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika. 2., rozš. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 

2010. s. 38, ISBN 978-80-7325-217-5. 
14 HAYEK, F. A.. LAW, LEGISLATION AND LIBERTY: A new statement of the liberal principles of justice and political economy. 
Volume 3. London: Routledge, 1982.s. 74-79.  ISBN 0-415-09868-8. 
15 Tamtéž s. 39. 



5 

 

1.2. Monetární zvrat 

 Dne 3. května 1979 se konaly parlamentní volby a jejich výsledek byl znám 

velmi brzy poté. Konzervativní strana v nich přesvědčivě zvítězila. Vládu sestavila 

podle britské tradice velmi rychle, a aby mohla účinně prosazovat monetaristickou 

doktrínu, do hlavních hospodářských resortů dosadila věrné monetaristy.
16

 Méně 

významné resorty dostali také levicově založení konzervativci. Co nejdříve to šlo, 

začala nová vláda plnit své předvolební sliby. Jako první rozhodnutí bylo zvýšení 

výdajů na armádu a policii
17

 a zastavení přijímání úředníků státní správy, které bylo 

prvotním krokem v boji Margaret Thatcherové s kolosem státní správy.
18

 

 Od začátku 60. let veřejný sektor v Británii nezadržitelně rostl i v době recesí. 

Byl tedy chráněn před ekonomickými vlivy. Od roku 1961 do roku 1979 vzrostl počet 

zaměstnanců ve státní správě o 14 % a dlouhodobým cílem vlády Margaret Thatcherové 

tak bylo nejen zastavení růstu, ale také snížení počtu státních úředníků.
19

 V souladu 

s monetaristickou doktrínou bylo také nutné hned začít plnit fiskální disciplínu a snížit 

tedy veřejné výdaje. Thatcherová ve své autobiografii vzpomíná, že zde ovšem vláda 

narážela na své předvolební sliby, nutnost takové změny uzákonit a neochotu vůdců 

jednotlivých resortů.
20

 Rozpočet na nové období byl přesto oproti předchozím 

rozpočtům, které byly pod taktovkou keynesiánství, opravdu výrazně změněný. Na 

příjmové straně došlo k přesunu z přímých daní na daně nepřímé. DPH se zvýšila ze 

sazby 10 % a 12 % na jednotnou sazbu 15 %. Na druhou stranu daň z příjmu byla 

snížena z 33 % na 30 %.
21

 Přesně podle doktríny, že trh dokáže alokovat lépe než 

byrokraté, byla zrušena regulace cen, mezd, dividend a spousta dalších byrokratických 

opatření.
22

 

1.3. Omezování moci odborů 

 Thatcherová
23

 přiznala, že v roce 1979 byla Velká Británie už dávno za 

vrcholem své slávy a síly. Její životní úroveň nebyla nejvyšší v Evropě a britské zboží 

                                                 
16 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika, s. 135. 
17 Nutno dodat, že tento krok měla v plánu i předchozí vláda Labour Party. 

 Tamtéž s. 136. 
18 Tamtéž. 
19 Tamtéž. 
20 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1996. s. 39. ISBN 80-206-0471-5. 
21 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika, s. 137. 
22 Tamtéž s. 139. 
23 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street, s. 70. 



6 

 

ztrácelo na konkurenceschopnosti. Příčinu viděla v nízké produktivitě práce. Nadměrné 

množství pracovníků, za které mohly praktiky odborů, způsobilo skrytou 

nezaměstnanost. Řešením podle ní bylo omezení počtu zaměstnanců, o kterém socialisté 

a především silné britské odbory nechtěli ani slyšet. Thatcherová se rázně postavila 

proti obstrukcím v podobě různých norem a průměrných příjmů a rozhodla se pro 

opačný přístup. Rozhodla se zrušit celý systém kontrol cen a důchodů. Opět podle 

monetaristického přístupu, tedy nechat trh určit výši cen a mezd na základě zisků 

a produktivity.
24

 

 Jedním z prvních kroků v boji s odbory byl zákon o zaměstnanosti.
25

 Připraven 

byl již v roce 1979 a v platnost vstoupil v srpnu roku 1980. Vláda tak dala odborům 

dost času, aby se na jeho účinnost připravily.
26

 Zákon se ale netýkal pouze odborů. Jeho 

sekce 4 a 5 snižovaly sílu odborových svazů, které měly nad zaměstnanci velkou moc. 

Konkrétně se týkaly bezdůvodného vyloučení členů z odborů či propuštění z práce a 

následnou kompenzací za toto vyloučení.
27

 Simpson k tomu dodává, že například pokud 

byl zaměstnanec propuštěn, protože nebyl členem odborů,
28

 mohl si stěžovat 

u obchodního tribunálu a dokonce být odškodněn.
29

 Došlo také k omezení možnosti 

vyhlášení stávky. Nově mohl stávkovat pouze pracovník, který měl spor se svým 

zaměstnavatelem, a to na svém pracovišti. Ilegálními se staly solidární stávky a také 

nabádání k nim. Zřejmě nejpodstatnější změnou bylo zavedení tajného hlasování odborů 

při důležitých rozhodnutích. Tím se eliminovalo různé ovlivňování těchto hlasování.
30

 

 V 1982 vydává ministerstvo práce nový zákon o zaměstnanosti,
31

 který ubírá 

ještě více pravomocí odborovým svazům. Za nejdůležitější se označuje odebrání 

imunity odborovým akcím, které v případě, že svým jednáním někoho poškodily, byly 

do té doby vůči žalobám poškozených imunní.
32

 Zákon se pochopitelně líbil 

zaměstnavatelům a ti byli pro zavedení ještě přísnějších pravidel pro odborové svazy.
 33 

 

                                                 
24 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street, s. 71. 
25 Employment Act 1980. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1980/42/contents>. 
26 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika, s. 140. 
27 Employment Act 1980. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1980/42/contents>. 
28 Tzv. „closed shops“. 
29 SIMPSON, R. C.. Employment Act 1980. The Modern Law Review, 1981, Vol. 44, No. 2, s. 193. ISSN 1468-2230. 
30 TOMEŠ, Zdeněk a kol.. Hospodářská politika: 1900–2007. Vyd. 1. Praha: Beckovy ekonomické učebnice, 2008. s. 92–93. ISBN 

978-80-7400-002-7. 
31 Employment Act 1982. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1982/46/pdfs/ukpga_19820046_en.pdf >. 
32 SIMPSON, Bob. Trade Disputes and the Labour Injunction After the Employment Acts of 1980 and 1982. The Modern Law 
Review, 1984, Vol 47, No. 5. s. 579. ISSN: 00267961. 
33 Tamtéž s. 580. 



7 

 

Začátkem následujícího roku vláda publikuje listinu pod názvem Demokracie 

v odborech, která měla primárně za úkol snížit počet vyhlašovaných stávek tím, že 

ztěžovala hlasování o jejich realizaci.
34

 Podle Tonyho Blaira
35

 Thatcherová nepřišla 

s ničím novým. Uvádí, že boj s odbory považoval za důležitý například už labouristický 

premiér Harold Wilson či jeho konzervativní předchůdce Edward Heath, který ho také 

vložil do zákona o vztazích v průmyslu z roku 1971. Tvrdí také, že to co Thatcherová 

udělala jinak, byla energie, kterou do tohoto boje vložila. Dopomohl jí také její silný 

charakter, vůdčí schopnosti a inteligence. 

1.4. Zahraniční politika Thatcherové – Falklandy 

a EHS 

 Nejvýraznější událostí závěru prvního volebního období Margaret Thatcherové 

byla válka o Falklandy. Falklandské ostrovy leží v jižním Atlantiku několik set 

kilometrů od pobřeží Argentiny. Společně s okolními ostrovy jsou pod britskou správou 

a obyvatelstvo tvoří lidé britského původu. Falklandy byly postupně pod správou Britů, 

Francouzů či Španělů, avšak nikdy Argentinců.
36

 V roce 1981 se v Argentině dostal k 

moci generál Leopoldo Galtieri a v následujících měsících na Falklandy začali 

opakovaně připlouvat argentinští občané. V diplomatických debatách sice Argentina 

požadovala okamžité navrácení Falkland, ale s akcemi připlouvajících občanů prý 

neměla nic společného. Přestože se celou situaci Velká Británie z počátku snažila řešit 

diplomaticky, dne 2. dubna 1982 Falklandy obsadila invazní armáda Argentiny.
37

 

Premiérka, která čelila klesající popularitě, tak s podporou rezoluce OSN rozhodla, že 

Spojené království bude situaci řešit vojensky. Margaret Thatcherová se ukázala jako 

silná osobnost a úsilí, se kterým do války šla, Argentince vystrašilo. Dne 15. června 

1982, několik dní po vylodění britských vojsk, se Argentinci vzdali. Vítězství nejen 

zastavilo škrty na ministerstvu obrany, ale především Thatcherové garantovalo 

neotřesitelnou pozici, jak ve straně, tak v čele země.
38

 

 Co se týče vztahu Margaret Thatcherové k EHS, byla z počátku Evropské 

myšlence nakloněna. S postupem času ale ztrácela sympatie k projektu Evropského 

                                                 
34 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street, s. 192–193. 
35 BLAIR, Tony. Moje cesta. Vyd. 1. Praha: Práh, 2011. s. 58, ISBN 978-80-7252-336-8. 
36 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika, s. 162. 
37 Tamtéž s. 163–164. 
38 Tamtéž s. 164–168. 



8 

 

společenství.
39

 V 70. letech se dvakrát vyjádřila pro EHS. V roce 1972 hlasovala pro 

legislativu, která umožnila vstup Velké Británie do EHS. Při následném referendu 

v roce 1975 se také vyjádřila pro „ano“. Vyloženě protievropské názory zastávala až po 

odchodu z funkce.
40

  

 V rámci své politiky omezování výdajů státního rozpočtu se ovšem se 

Společenstvím dostala do významného sporu. Britské příspěvky považovala za 

nespravedlivé a odmítla být, podle jejích slov, dobročinnou sestrou Společenství. 

V jednání o rozpočtu EHS na rok 1980 sice snížení britských příspěvků na požadovanou 

výši nezajistila, dohoda ovšem přinesla snížení příspěvků na následující rok a nabízela 

řešení na tři roky.
41

  

 Oliver Daddow
42

 připomíná, že důležitým mezníkem v britsko-evropské 

integraci byl rok 1986, kdy Margaret Thatcherová podepsala Jednotný evropský akt, 

který vedl v roce 1990 k otevřenému evropskému trhu. Tento krok považují někteří za 

důkaz jakési schizofrenie Thatcherové v evropské otázce. Především vzhledem k jejímu 

kritickému proslovu v Bruggách
43

 ze září 1988. V tomto projevu napadala validitu 

institucí ES a samotnou podstatu Římských smluv. 

1.5. Privatizace britských podniků 

 První polovina vlády Margaret Thatcherové se nesla především v duchu boje 

s odbory, prosazování monetarismu a vyjasnění si pozice Spojeného království v EHS. 

Druhá polovina pak byla především o privatizaci britských podniků. Od 2. světové 

války se ve světě znárodňovalo a přibližovalo k socialismu. Nevyhnulo se to ani USA 

a západní Evropě. K obratu začalo docházet s nástupem Thatcherové a Ronalda 

Reagana k moci.
44

 Společně s radikálním snížením daní se pustila právě do privatizace. 

Do té doby platil úzus, že co stát znárodní, zpět do soukromého sektoru již nevydá. 

Znárodněné podniky díky klesající produktivitě práce, jak již bylo zmíněno, vedly 

k procesu zaostávání, a to se rozhodla vláda Thatcherové změnit privatizací.
45

 

                                                 
39 KLAUS, Václav et al.. Margaret Thatcherová 1925–2013, s. 35. 
40 Tamtéž s. 36. 
41 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street, s. 61–66. 
42 DADDOW, Oliver. Margaret Thatcher, Tony Blair and the Eurosceptic Tradition in Britain. The British Journal of Politics & 
International Relations, [online] 2013, Vol. 15, No. 2, s. 217. ISSN 1369-1481. [cit. 2016-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=a9h&AN=86462565&lang=cs&site=eds-live>. 
43 KLAUS, Václav et al.. Margaret Thatcherová 1925–2013, s. 87–98. 
44 Tamtéž s. 18. 
45 Tamtéž s. 19–20.   

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bjpi.2013.15.issue-2/issuetoc


9 

 

 Privatizace byla důležitým předpokladem k úspěchu konzervativní vlády. Díky 

ní získala vláda alternativu k dluhovému financování, mohla si dovolit snížit slibované 

daňové zatížení a držet se tak monetarismu.
46

 Privatizace byla velmi široká. 

Z nejdůležitějších privatizací je třeba zmínit tu plynáren z roku 1986. Následovaly 

British Airways a britská letiště, British Leyland
47

, British Aerospace a další. 

Z veřejných služeb byla největší privatizovanou firmou British Telecom.
48

 Asi největší 

politický úspěch pak zaznamenala privatizace obecních bytů.
49

 

1.6. Nástup Johna Majora 

 V listopadu 1990 vedení Konzervativní strany přebírá John Major. I díky 

podpoře od Margaret Thatcherové, která po prvním kole, kde nedosáhla dostatečného 

množství hlasů a odstoupila. Není tajemstvím, že situace uvnitř Konzervativní strany 

byla tehdy velmi vyhrocená. Průzkumy veřejného mínění ukazovaly úpadek popularity 

Thatcherové a konzervativci z obavy o ztrátu premiérského křesla sáhli ke změně.
50

 

Britští političtí analytici David Butler a Dennis Kavanagh situaci shrnuli takto: „Zvolení 

Thatcherové do čela strany v roce 1975 bylo z velké části výsledkem znechucení 

poslanců ze stylu Edwarda Heathe, ona byla zase odstraněna, protože její stoupenci se 

shodli, že již není schopna dosáhnout vítězství.“
51

 

 Průzkumy veřejného mínění na začátku vlády Johna Majora ukazovaly vysokou 

popularitu. Ta ovšem časem klesala a Major byl od začátku považovaný za slabého. 

Necelých 84 % voličů pochybovalo o jeho houževnatosti, 75 % o jeho efektivitě 

a stejný počet voličů pochyboval o jeho rozhodnosti. Přesto byl podle 65 % sympatický 

a 57 % oceňovalo jeho schopnost naslouchat.
52

 Ztráta popularity Margaret Thatcherové 

nesouvisela s hospodářskou situací země. Britská ekonomika byla v letech 1987–1990 

v dobrém stavu. V roce 1990 HDP rostl, nezaměstnanost poklesla až na 5,7 % a inflace 

                                                 
46 BURTON, John. Privatization: The Thatcher Case. Managerial and Decision Economics, [online] 1987, Vol. 8, No. 1, s. 26. 
ISSN: 01436570. [cit. 2016-04-11]. Dostupný z WWW: <http://search.proquest.com.zdroje.vse.cz/docview/230069717?pq-

origsite=summon>. 
47 Automobilový podnik později známý jako Rover Group. 

British Leyland Motor Corporation, Ltd. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.britannica.com/topic/British-

Leyland-Motor-Corporation-Ltd>. 
48 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street, s. 463–466. 
49 KLAUS, Václav et al.. Margaret Thatcherová 1925–2013, s. 20. 
50 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika, s. 132. 
51 BUTLER, David - KAVANAGH, Dennis. The British General Election of 1992. Londýn: Macmillan, 1992. s. 17, ISBN 

0333569032. 
52 JONES, Philip - HUDSON, John. The Quality of Political Leadership: a Case Study of John Major. British Journal of Political 

Science, 1996, Vol. 26, No. 2, s. 240. ISSN 0007-1234. 



10 

 

se pohybovala okolo 8 %.
53

   Přesto však v tomto období došlo k významnému nárůstu 

popularity labouristů a ztrátě podpory konzervativní strany. V roce 1989 tento trend 

potvrdily evropské volby, které vyhráli labouristé,
54

 a tak se tlak na Thatcherovou stále 

zvyšoval.
55

 Významným se stalo zavedení tzv. obecní daně.  Obecní daň měla vytvořit 

systém, který by všem občanům rozpočítal rovným dílem náklady na komunální služby 

poskytované radnicemi, které byly většinou ovládané labouristy. Ačkoliv to byla 

myšlenka logická, nepodařilo se voliče přesvědčit o její výhodnosti. Labouristé ji 

přejmenovali na „daň z hlavy“ a den před jejím zavedením v Anglii a Walesu se 

uskutečnila velká demonstrace levicových organizací.
56

 

 Podle Fajmona
57

 to nebyla však pouze veřejnost, u které Margaret Thatcherová 

ztrácela podporu. Problémy se totiž objevily i uvnitř konzervativní strany. Rozklad v ní 

způsobil především přístup k evropské integraci. Prvním kritickým bodem byl vstup 

Velké Británie do evropského mechanismu směnných kurzů (ERM), který spočíval 

v ukotvení směnných kurzů mezi zeměmi ES s možností omezené fluktuace. 

Thatcherová do mechanismu nechtěla vstoupit, byla však přehlasována svými ministry. 

V této době se objevil ve vládě John Major. Nejprve byl dosazen na ministerstvo 

zahraničí a zanedlouho poté se po rezignaci ministra financí přesunul na jeho post. 

Major byl na rozdíl o premiérky přesvědčen, že by Spojené království mělo do systému 

co nejdříve vstoupit. Po jeho tlaku nakonec Thatcherová vstup odsouhlasila a 

Velká Británie se v roce 1990 k systému připojila.
58

 

 Všechny tyto události vedly až k pokusu o sesazení Thatcherové z postu. V roce 

1989 se o to neúspěšně pokusil Sir Anthony Meyer.
59

 Navíc se zvyšoval tlak na 

zavedení společné evropské měny, kterou Thatcherová rázně odmítala a právě kvůli 

těmto postojům 1. listopadu 1990 rezignoval poslední člen původní vlády Margaret 

                                                 
53 Long-term profile of Gross Domestic Product (GDP) in the UK. [online]. Office for National Statistics, 2013. [cit. 2016-05-10]. 
Dostupné z WWW: 

<http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20160105160709/http://www.ons.gov.uk/ons/rel/elmr/explaining-economic-

statistics/long-term-profile-of-gdp-in-the-uk/sty-long-term-profile-of-gdp.html>; DENMAN, James - MCDONALD, Paul. 
Unemployment statistics from 1881 to the present day. [online].  Central Statistical Office, 1996  [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.ons.gov.uk/ons/rel/lms/labour-market-trends--discontinued-/january-1996/unemployment-since-1881.pdf>; 

National Statistics. GDP deflators at market prices, and money GDP. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW:  Dostupné z 

WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/509245/GDP_Deflators_Budget_2016_update.csv/p

review>. 
54 United Kingdom European Parliamentary Election results 1979 – 1994.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.election.demon.co.uk/epe2.html>. 
55 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika, s. 128. 
56 Tamtéž s. 129. 
57 Tamtéž s. 222. 
58 Tamtéž s. 223. 
59 BRAZIER, Rodney. The Downfall of Margaret Thatcher. The Modern Law Review, 1991, Vol. 54, No. 4, s. 472. ISSN 

00267961. 



11 

 

Thatcherové. Krátce nato došlo k druhému pokusu o sesazení Thatcherové, který opět 

vyhrála, ovšem nedostatečným rozdílem. Proto se rozhodla v druhém kole nekandidovat 

a podpořit Johna Majora, který nakonec vyhrál rozdílem 53 hlasů. 28. listopadu 1990 

tak Margaret Thatcherová rezignovala a nahradil ji John Major.
60

  

1.7. Občanská charta 

 Prvním významným krokem Majorovi vlády bylo vydání Bílé knihy Občanské 

charty z července 1991.
61

 Program se týkal legislativních a administrativních změn, 

které měly přinést zlepšení kvality veřejných služeb. Mezi hlavní body charty patřily 

například: vyšší standardy veřejných služeb, hlídané nezávislými inspektory; osobní 

přístup, který zajistí například jmenovky; pravidelné zveřejňování informací o účinnosti 

veřejné správy; zlepšení dostupnosti služeb a odstranění diskriminace, ať už na základě 

pohlaví či rasy, a v neposlední řadě nárok na dobré vysvětlení či omluvu v případě 

křivd. Dotýkala se tak lokálních samospráv, Národní zdravotní služby
62

, policie, soudů, 

národních železnic a dalších. Charta si získala širokou podporu a byla jádrem programu 

konzervativců během celého období Majorovy vlády. Ta tímto potvrdila svůj 

pokračující závazek v oblasti privatizace. Zároveň ukázala, že některé služby mají 

zůstat v rukou státu a je třeba dbát na jejich kvalitu.
63

 

 Dorey
64

 hodnotí, že výsledky byly velmi pozitivní. Pacienti NHS dostali lepší 

možnosti podání stížností a dostávalo se jim lepších vysvětlení. Dramaticky se snížil 

počet lidí čekajících více jak dva roky na léčbu. Dobré výsledky vykazovaly také 

například Britské železnice či Královská pošta. Naopak nejvíce bylo programu 

kritizováno, že jde pouze o další nárůst byrokracie a finanční zátěže. Narostl však počet 

stížností ombudsmanovi. Nepovedený byl taktéž program Cone Hotline, který měl na 

telefonní lince řidiče informovat o rozestavení dopravních kuželů.
65

 

                                                 
60 Tamtéž s. 472. 
61 SEELY, Antony - JENKINS, Peter. The Citizen's Charter. Research Paper 95/66. [online]. House of Commons Library, 1995. 
[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <www.parliament.uk/briefing-papers/RP95-66.pdf>. 
62 Dále jen jako NHS. 
63 DREWRY, Gavin. Citizen's charters.  Public Management Review [online], 2005, Vol. 7, No. 3, s. 325–326. ISSN 1471-9037. 
[cit. 2016-04-15]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=bth&AN=18288577&lang=cs&site=eds-live>. 
64 DOREY, Peter. The Major Premiership: Politics and policies under John Major, 1990–9. Basingstoke: Macmillan, 1999. s. 30–
31. ISBN-10: 0312218397. 
65 Tamtéž s. 32. 



12 

 

1.8. Zahraniční politika Majora – ES a Severní Irsko 

 Prvním závažným problémem, který musela vláda Johna Majora řešit, byla 

takzvaná černá středa. V roce 1990 se Velká Británie přidala do evropského 

mechanismu směnných kurzů a to s fluktuačním pásmem od -6 % do +6%.
66

 Zpočátku 

se to zdálo jako správný krok. Ministr financí i guvernér národní banky toto členství 

označovali za důležitý krok k záchraně ekonomiky. Čas však ukázal opak a John Major 

situaci označil dokonce za druhou nejvážnější krizi od druhé světové války.
67

 V letech 

1990 až 1992 počet nezaměstnaných v Británii vzrostl o 1,1 milionu.
68

 Růst HDP spadl 

z 2,1 % z roku 1989 na -2,2 % v roce 1991 a -0,6 % v roce 1992.
69

 Vysoká úroková 

míra a tlaky ze směnných kurzů snižovaly inflaci, k oživení ekonomiky, ale nedošlo. 

Rapidně vzrostl počet neplatičů a zabaveného majetku, a tak se britské banky dostaly do 

problémů. ERM dostalo do problémů také španělské, italské, německé nebo francouzské 

banky a vznikl tlak na devalvaci. Situaci se nepodařilo vyřešit a libra byla v ohrožení. 

Ve středu 16. září 1992 britská národní banka intervenovala ve snaze zachránit libru, 

ovšem neúspěšně. Téhož dne odpoledne Velká Británie ohlásila, že libra opouští 

ERM.
70

  

 Druhým významným milníkem ve vztahu Majorovy vlády a ES byla 

Maastrichtská smlouva
71

 a její ratifikace. Johnu Majorovi se podařilo vyjednat pro 

Británii příznivé podmínky. Společně s Němci se mu podařilo začlenit do smlouvy 

princip subsidiarity. Po zkušenostech s ERM si Spojené království vyjednalo výjimku 

z povinnosti přijmout společnou měnu.
72

 Ze smlouvy byly také odebrány pravidla 

týkající se sociální politiky, která měla dávat Společenství pravomoci především 

v oblasti regulací zaměstnanosti. Ta byla později akceptována všemi státy kromě Velké 

                                                 
66 BONEFELD, Werner - BURNHAM, Peter. Britain and the politics of the European exchange rate mechanism, 1990–1992. 

Capital & Class, [online] 1996, Vol. 60, s. 15. ISSN 03098168. [cit. 2016-04-19]. Dostupný z WWW: 
<http://search.proquest.com.zdroje.vse.cz/docview/209693745/fulltextPDF/A1CD3563580F4B01PQ/1?accountid=17203>. 
67 BONEFELD, Werner - BURNHAM, Peter. Britain and the politics of the European exchange rate mechanism, 1990–1992, s. 16-

17. 
68 Nezaměstnanost tehdy dosahovala hodnoty až 10,5 %. 

DENMAN, James - MCDONALD, Paul. Unemployment statistics from 1881 to the present day. [online].  Central Statistical Office, 

1996  [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.ons.gov.uk/ons/rel/lms/labour-market-trends--discontinued-/january-
1996/unemployment-since-1881.pdf>. 
69 BONEFELD, Werner - BURNHAM, Peter. Britain and the politics of the European exchange rate mechanism, 1990–1992, s. 20-

23. 
70 Tamtéž s. 26-27. 
71 TREATY OF EUROPEAN UNION. Legislation.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: < http://europa.eu/eu-

law/decision-making/treaties/pdf/treaty_on_european_union/treaty_on_european_union_en.pdf>. 
72 Společně s Dánskem, ačkoliv původně chtěla Británie společnou měnu nepovinnou pro všechny členy. 

DOREY, Peter. The Major Premiership: Politics and policies under John Major, 1990-9, s.94. 



13 

 

Británie. Smlouva byla britským parlamentem schválena až ve třetím čtení 20. května 

1993.
73

 

 Irská otázka byla vždy diskutovaným tématem ve Spojeném království. Ačkoliv 

byl Major velmi blízko, nedokázal řešení irské otázky dotáhnout do konce. Severní 

Irsko, dlouhá léta rozdělené na dva tábory, republikány a unionisty, zažilo kvůli jejich 

rozporům mnoho protestů násilností a teroristických útoků. Situaci se pokusila zklidnit 

i Margaret Thatcherová pomocí anglo-irské dohody, která zavedla pravidelné 

konference mezi ministry britské a irské vlády. Ke zklidnění situace to ovšem moc 

nepřispělo, protože IRA i hnutí Sinn Fein naopak posílily a zvýšily počty svých útoky.
74

 

 Jednání o míru mezi znepřátelenými stranami, ze kterých ovšem bylo vynecháno 

hnutí Sinn Fein, k úspěchům nevedlo a počet obětí útoků v letech 1992 a 1993 se 

neměnil.
75

 John Major, tak začal s riskantním krokem a tajně vyjednával s IRA, přestože 

vyjednávání s nimi dříve odmítal. Zlom nastal 15. prosince, kdy Major představil tzv. 

Deklaraci z Downing Street, do debat bylo pozváno i Sinn Fein, která měla zajistit klid 

zbraní. Ten 31. května 1994 doopravdy přišel. Přestože i IRA viděla naději na mír, 

dlouho nevydržel a kvůli Severnímu Irsku se v Anglii znovu zabíjelo.
76

 

1.9. Nástup Tonyho Blaira do čela Labour Party 

 Anthony Charles Lynton Blair se narodil 6. května 1953 v Edinburghu ve 

Skotsku. Jeho otec byl advokát a konzervativec. Tony Blair vystudoval Fettes College, 

jednu z nejelitnějších skotských škol, a poté v roce 1975 promoval na univerzitě 

v Oxfordu, kde studoval práva se zaměřením na zaměstnanecké a obchodní právo. 

V roce 1983 byl zvolen do Dolní sněmovny. Již od roku 1988, kdy byl členem 

stínového kabinetu, mluvil o nutnosti posunout Labour Party blíže ke středu politického 

spektra.
77

 

 V roce 1992, po neúspěšných volbách, nahradil Neila Kinnocka v čele Labour 

Party John Smith.
78

 Tony Blair původně podporoval Gordona Browna, ten se ale o post 

                                                 
73 Tamtéž s. 95–96. 
74 DOREY, Peter. The Major Premiership: Politics and policies under John Major, 1990-9, s. 109–111. 
75 CAIN (Conflict Archive on the Internet) figures before 2002 taken from the Sutton Index. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z WWW: 

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hRidYe3-avd7gvlZWVi1YZB7QY6dKhekPS1I1kbFTnY/edit#gid=0>. 
76 DOREY, Peter. The Major Premiership: Politics and policies under John Major, 1990-9, s. 111–119. 
77 Tony Blair - Prime minister of United Kingdom. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.britannica.com/biography/Tony-Blair>. 
78 UBERLOI, Elise. Leadership Elections: Labour Party. [online]. House of Commonst Library, 2015 [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <file:///C:/Users/M/Desktop/SN03938.pdf >. 



14 

 

neucházel, a tak Blair společně s ním podpořil právě Smithe. Ten na post stínového 

ministra financí dosadil Gordona Browna a Tony Blair si zvolil překvapivě post 

stínového ministra vnitra. Nepříliš oblíbený post si Blair sám vybral, protože přikládal 

boji s kriminalitou velkou důležitost. Domníval se, že právě boj se zločinem stírá 

rozdíly mezi levicí a pravicí.
79

 V roce 1994 ovšem John Smith tragicky zemřel a Labour 

Party čekalo důležité rozhodnutí o novém lídrovi a budoucím směřování strany. 

Původně se Blair o post vůdce strany ucházet nechtěl a to z obavy, že vzhledem k jeho 

snaze posunout labouristy blíže ke středu, by Brown byl nucený zaujmout pozici více 

nalevo od něj.
80

 

 Konzervativní strana se v té době ocitla na pokraji svého rozkladu, především 

hrozilo rozštěpení kvůli názoru na EHS a Maastrichtskou smlouvu.
81

 Přes úmrtí 

předsedy Labour Party popularita strany dále rostla. Ve stejném roce se konaly volby 

do Evropského parlamentu, které labouristé pohodlně vyhráli. V celém Spojeném 

království získali 42,6 %, zatímco konzervativci pouze 27 %. Oproti volbám z roku 

1992 konzervativci ztratili propastných 15 % a naopak labouristé posílili o 8,2 %.
82

 

Necelé dva měsíce po těchto volbách byl také zvolen nový lídr strany. Blairovi se 

podařilo Browna přesvědčit, aby nekandidoval a podpořil jeho. Stranické volby nakonec 

Blair vyhrál se ziskem 57 % hlasů. Jako jeho zástupce byl zvolen John Prescott.
83

 

1.10. Článek IV – Vznik New Labour 

 Článek IV ústavy Labour Party
84

 byl posvátnou mantrou socialistů. Klauzule se 

týká cílů a hodnot. Zformuloval jí v roce 1917 velký fabián Sidney Webb. Její text 

zůstal až do roku 1995 nezměněn. Sloužila spíše jako jakási modla a symbol labouristů, 

než že by, až na výjimky, labouristé věřili v její text, který hlásal znárodňování 

a oslavoval veřejné vlastnictví veškerých prostředků výroby, distribuce a směny.
85

 

 Krátce po svém zvolení Tony Blair překvapil a na stranické konferenci oznámil, 

že hodlá tuto klauzuli odstranit. Později odmítl, že by šlo o nějaký PR tah. Považoval 

                                                 
79 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 70–71. 
80 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 80. 
81 CLARKE, Harold D. - STEWART, Marianne C. - WHITELEY, Paul F. New Models for New Labour: The Political Economy of 
Labour Party Support, January 1992–April 1997. The American Political Science Review, 1998, Vol. 92, No. 3, s. 560–564, ISSN: 

00030554. 
82 1994 United Kingdom elections to the European parliament.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.election.demon.co.uk/sum1994.html>. 
83 RENTOUL, John. Tony Blair: Prime Minister. Londýn: Faber & Faber, 2013. s. 424, ISBN 0571299873. 
84 Clause IV of the Labour Party Constitution, as originally drafted in 1918 and subsequently amended. [online]. [cit. 2016-05-10]. 
Dostupné z WWW: <http://www.labourcounts.com/oldclausefour.htm>. 
85 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 90. 



15 

 

tento krok za důležitý v transformaci Labour Party. Ačkoli návrh z počátku vyvolal 

rozporuplné reakce, po půl roce debat dostal Blair na svou stranu především Browna 

a Prescotta
86

 a nakonec byla představena nová podoba Článku IV: Labouristická strana 

je stranou demokratického socialismu. Věří, že silou našeho společného úsilí 

dosáhneme více, než můžeme dokázat jednotlivě, a chce pro každého z nás vytvořit 

takové podmínky, aby naplno rozvinul svůj potenciál, a pro všechny společenství, ve 

kterém moc, bohatství a příležitosti spočívají v rukách mnoha, nikoli hrstky, kde práva, 

jimž se těšíme, odrážejí i naše povinnosti, a kde žijeme spolu, svobodě, v duchu 

solidarity, tolerance a vzájemné úcty.
87

 

 Nový Článek IV lze považovat za základ New Labouru. Labour Party se nově 

zařadila do hnutí zvaného Třetí cesta. Koncept označovaný za nový progresivismus, 

prosazující rovnost příležitostí, osobní zodpovědnost a podporující občanskou 

a komunitní mobilizaci. Zdůrazňuje, že s právy přechází zodpovědnost.
88

 Kritici Třetí 

cesty ostře namítají, že je to pouhý pokus o vytvoření koncepce či politika, která má 

plnou pusu toho, jak je potřeba činit klíčová rozhodnutí ale v momentě, kdy dojde na 

jejich skutečnou realizaci, se jim raději vyhne.
89

 

1.11. Volební program Labour Party pro parlamentní 

volby 1997 

 Od roku 1995 se Labour Party pod vedením Blaira postupně transformovala. 

Vzniklo heslo „New Labour, New Britain“, které vymyslel Blairův mluvčí a pozdější 

koordinátor volební kampaně Alastair Campbell. Přestože bylo zvoleno velké písmeno 

„N“, nedošlo ovšem k faktickému přejmenování strany.
90

 V roce 1996 labouristé vydali 

svůj volební manifest s  názvem „New Labour, protože Británie si zaslouží být lepší“.
 91

 

 První část nesla název „Británie bude lepší s New Labour“. V úvodu Blair 

zmiňuje především proměnu strany, která jí od posledních voleb přinesla zdvojnásobení 

členů strany. New Labour je představena jako alternativa k neúspěšné a téměř zničené 

Konzervativní straně. Slibuje novou politiku, hodnou nového tisíciletí. Jeho vizí byla 

                                                 
86 Tamtéž s. 90–99. 
87 Labour Party Rule Book 2013. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://labourlist.org/wp-

content/uploads/2013/04/Rule-Book-2013.pdf >. 
88 GIDDENS, Anthony. Třetí cesta a její kritici. Praha: Mladá Fronta, 2004. s. 10. ISBN 80-204-1208-5. 
89 Tamtéž s. 26. 
90 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 98. 
91 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 



16 

 

Británie úspěšná v globální ekonomice plné technologických změn, s moderním 

sociálním státem a zodpovědnými politiky. Pojem New Labour je v manifestu vysvětlen 

tím, že Labour Party nemůže zastávat přístup z roku 1947 či 1967. Strana se posunula 

od „staré levice“ blíže ke středu. 

 V závěru první části bylo vytyčeno deset bodů, které labouristé splní: prioritou 

číslo jedna bylo vzdělání a tedy zvýšení výdajů na něj; zaručeno bylo nezvyšování 

příjmových daní; podpora obchodu, ekonomický růst a nízká inflace; 250 000 

nezaměstnaným mladým byla slíbena práce; důležité bylo také přebudování NHS; jak 

zmiňoval Blair již jako stínový ministr vnitra, boj s kriminalitou byl velmi důležitý;
92

 

dále bylo slíbeno vybudování moderního sociálního státu, péče o životní prostředí, 

decentralizace moci ve Spojeném království a vůdčí postavení Velké Británie v Evropě. 

Celý manifest byl označen jako smlouva s lidmi. V dalších částech manifestu bylo 

postupně rozvedeno výše uvedených deset bodů, jejímž obsahem se práce bude zabývat 

v praktické části. 

                                                 
92 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 71. 



17 

 

2.  New Labour u moci 

2.1. Komparace volebních programů labouristů 

a konzervativců pro parlamentní volby 1997 

 Volební manifest Konzervativní strany vyšel jen o den dříve než labouristický. 

Pojmenován byl „Můžete si být jistí pouze s konzervativci“
 93

 a od začátku do konce se 

připomínal úspěchů konzervativních vlád předchozích osmnácti let. Již v předmluvě 

konzervativci napadli hlavní body labouristů a varovali před jejich alternativou, která by 

znamenala: zvýšení nákladů na podnikání, opětovné zvýšení role státu, roztržení země 

v podobě decentralizace a podlehnutí centralizaci Evropy. Majorova předmluva jasně 

předkládala, že konzervativci budou pokračovat ve své úspěšné práci a labouristé jsou 

špatnou alternativou, která by mohla vést ke katastrofě. Velice důležité je, že na druhé 

straně Tony Blair ve své předmluvě
94

 přiznal, že některé věci předchozí konzervativní 

vlády udělaly dobře, a takové věci oni měnit nehodlají.  

 Zhodnotíme-li oba volební programy obecně, labouristický je plný především 

líbivých sloganů. Volební program konzervativců je zase plný přesných čísel, grafů 

a předkládá nespočet důkazů o úspěších předchozích vlád.  

 Labour Party v manifestu jako prioritu uvedla vzdělání.
95

 Jako první ve 

volebním manifestu konzervativců je zase slib, že učiní z Británie obchodní centrum 

Evropy. Zmiňují, že Spojené království před volbami ekonomicky rostlo rychleji než 

Německo či Francie, prožívá období s nejnižší inflací za posledních 50 let nebo že 

nezaměstnanost (především mladých) oproti jiným státům Evropy klesá. Slibovali nízké 

zdanění, stabilní ceny, růst životního standardu a přísnou kontrolu státních výdajů, 

ovšem zároveň zvýšení výdajů na nemocnice, policii a vzdělání.
96

 Čistě ekonomické 

otázky labouristé zařadili hned na druhé místo svých priorit. Slíbili nezvýšení příjmové 

daně, mluví ovšem o spravedlivém zdanění, jako příklad uvádí snahu konzervativců 

zrušit daň z kapitálových příjmů a dědickou daň, které by prospělo především bohatým. 

                                                 
93 CONSERVATIVE PARTY. Conservative Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/con97.htm>. 
94 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
95 Tamtéž. 
96 CONSERVATIVE PARTY. Conservative Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/con97.htm>. 



18 

 

Slibují ještě nižší a stabilní inflaci a především nezávislost Bank of England, a předání 

tak monetární politiky do povolanějších rukou. New Labour přiznává, že za 

konzervativců byl vyvrácen názor, že každý problém vyřeší zvýšení státních výdajů. 

Slibují, že budou utrácet rozumně a ne příliš.
97

 

 Labouristickou prioritu, vzdělání, umístili konzervativci na čtvrté místo svého 

volebního programu. V hlavních bodech se obě strany shodly: bylo třeba zvýšit výdaje 

na školství a zlepšit dostupnost nových technologií ve školách. Konzervativci navrhli 

stanovení cílů pro lepší výsledky žáků a také lepší dostupnost k výsledkům žáků, jak 

pro rodiče, tak pro veřejnost obecně.
98

 Labouristé například navrhovali snížit počet žáků 

ve věku 5 až 7 let na maximální počet 30 ve třídě.
99

 Ostrý rozdíl najdeme pak v přístupu 

k tzv. Local Education Authorities
100

. Labouristé navrhovali neúspěšné LEA zavřít 

a znovu otevřít či sloučit s úspěšnou školou, která je v blízkosti. Naopak konzervativci 

slibovali LEA maximální svobodu ať už v rozpočtu, přístupu k zaměstnancům či 

možnosti převzít plnou kontrolu nad svým majetkem.
101

 Zde tedy zůstal rozdílný přístup   

– zásahy státního aparátu vs. maximální svoboda. 

 Pro obě strany významným tématem byla také NHS, kterou v druhé polovině 40. 

let zavedla labouristická vláda Clementa Attleeho.
102

 Labouristé obvinili konzervativce, 

že utratili 1,5 miliardy liber do byrokratického aparátu NHS. Ten navrhli seškrtat 

a ušetřené peníze věnovat do péče o pacienty, a ošetřit tak dříve až 100 000 pacientů. 

Reformu představili také pro systém smluv mezi místní primární zdravotní péčí 

a nemocnicemi. Konzervativci zavedené roční smlouvy chtěli nahradit 3 až 5letými 

kontrakty, které zajistí lepší využití kapacit. Labour Party také viděla důležitou spojitost 

mezi životním stylem a zdravím. Zdravotní stav národa chtěla zlepšit bojem 

s chudobou, znečištěním nebo zákazem reklam na tabákové výrobky. Stavěla se proti 

privatizaci klinik.
103

 

                                                 
97 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
98 CONSERVATIVE PARTY. Conservative Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/con97.htm>. 
99 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
100 Dále jen LEA. 
101 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>; CONSERVATIVE PARTY. Conservative Party Election Manifesto. 

1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.politicsresources.net/area/uk/man/con97.htm>. 
102 National Health Service Act 1946. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-07]. Dostupné z WWW: 
<http://www.ledgislation.gov.uk/ukpga/Geo6/9-10/81/contents/enacted>. 
103 Tamtéž. 

http://www.ledgislation.gov.uk/ukpga/Geo6/9-10/81/contents/enacted


19 

 

 Konzervativci ve svém volebním programu
104

 slíbili pokračovat ve svých 

předchozích krocích, jako například zvyšovat výdaje na NHS či pokračovat v podpoře 

financování nemocnic ze soukromého sektoru, které vede k modernizaci. Navrhnuto 

bylo zveřejňování úspěšnosti nemocnic, aby si pacienti mohli vybrat kvalitní nemocnici 

a nemocnice byly motivovány zlepšovat své služby. V oblasti primární péče bylo 

slíbeno více pravomocí rodinným doktorům a sestřičkám by bylo umožněno 

předepisovat více druhů léčiv. 

 Zajímavý je kritický názor, který Blairovi vyvstal v hlavě již po prvním roku 

jeho vlády, a který přiznal později ve svých memoárech.
105

 Když si znovu přečetl 

volební manifest, zhodnotil své sliby jako minimalistické a nepovažoval je za pořádnou 

výzvu. Například slib zvýšit počet ošetřených na stotisícovém seznamu čekatelů, který 

ovšem vůbec nemluvil o zkrácení tohoto seznamu. Nebo snižování kapacit tříd na 

maximální počet třiceti dětí, ovšem ne pro všechny ročníky, ale pouze pro pěti-, šesti- 

a sedmileté děti. 

2.2. Všeobecné volby 1997 

 Všeobecné volby byly ve Spojeném království vyhlášeny na 1. května 1997.
106

 

Za pět let od posledních všeobecných voleb došlo k výrazným změnám v podpoře stran 

od hlavních novinových deníků v zemi. Zatímco v roce 1992 labouristy podporovaly 

pouze tři z jedenácti deníků, v roce 1997 jejich vítězství ve volbách podporovalo šest 

z deseti deníků. Bezpochyby nejdůležitějším a nepřekvapivějším přesunem byla 

podpora deníku The Sun, který byl v roce 1992 ještě čistě konzervativní a před volbami 

v roce 1997 se přesunul přes celé politické spektrum na druhou stranu k podpoře New 

Labour.
107

 Tony Blair využil kvalitní media management a je třeba nepodceňovat vliv, 

který podpora většiny předních deníků v zemi měla na pozdější vítězství New Labour. 

 

 

 

                                                 
104 CONSERVATIVE PARTY. Conservative Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/con97.htm>. 
105 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 211. 
106 DURKIN, Mary. General Election Dates 1832-2005. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN04512>. 
107 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, 1 st pub., Cambridge: Cambridge University Press, 2007, s. 129 – 132. 

ISBN 978-0-521-70946-0. 



20 

 

Graf č. 1 – Vývoj volebních preferencí před všeobecnými volbami 1997 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

6. -9.

prosince

1996

7. února

1997

7. března

1997

6. dubna

1997

17. dubna

1997

24. dubna

1997

30. dubna

1997

Konzervativní strana

Labour Party

Liberalní demokracie

Zdroj: Opinion Polls - British General Election, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: < 

http://www.politicsresources.net/area/uk/e97/polls.htm >, vlastní zpracování. 

 Pět měsíců před volbami ukazovaly volební průzkumy obří náskok New Labour 

před konzervativci. Nejvyšší rozdíl se objevil 18. března 1997 v průzkumu The 

Telegraph Gallup, kdy byla podpora labouristů 56,5 % a konzervativců pouze 28,5 

%.
108

 Ve všech průzkumech v daném období si New Labour držel bezpečný odstup od 

konzervativců a pouze zhruba měsíc před volbami ztrácel preference. Spolu s nimi 

ovšem ztráceli i konzervativci (viz Graf č. 1). 

 Tony Blair
109

 uvádí, že John Major se rozhodl pro dlouhou tříměsíční 

předvolební kampaň. Toryové byli ovšem vnitřně rozložení, především v otázce 

evropské integrace. Zásluhy na jejich rozložení si také sám přivlastňuje. Je přesvědčený, 

že díky svému posunu Labour Party blíže ke středu donutil konzervativce vyrazit 

bláhově na okraj. 

 

 

 

                                                 
108 Opinion Polls - British General Election, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: < 
http://www.politicsresources.net/area/uk/e97/polls.htm >. 
109 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 20–21. 



21 

 

2.3.  Výsledky všeobecných voleb 1997 

 První odhady výsledků voleb
110

 ukazovaly na jasné vítězství Labour Party. 

Podle exit pollů došlo k dramatickým přesunům hlasů. Ve Skotsku vše naznačovalo, že 

konzervativci ztratili až 10 % a Labour Party získala 8 %. Ještě dramatičtější se zdál 

přesun voličů od konzervativců k labouristům v celé zemi. Ten byl exit polly odhadnut 

až na 15 %. Pozdější oficiální výsledky
111

 potvrdily drtivé vítězství Labour Party se 

ziskem 43.2 % všech hlasů ve Velké Británii. V absolutním vyjádření to bylo 13 517 

911 hlasů, které New Labour zajistily 418 křesel. Oproti volbám z roku 1992 si připsali 

labouristé o 8,81 % více hlasů. Kontrastem k tomu byl úpadek Konzervativní strany, 

která získala pouze 30,69 %, což znamenalo ohromnou ztrátu 11,24 % oproti posledním 

všeobecným volbám. Křesel získali konzervativci pouze 165. 

 Labour Party zaznamenala historicky největší volební vítězství a do čela země 

se postavil nejmladší ministerský předseda ve 20. století.
112

 Lídr konzervativců John 

Major rezignoval se slovy: „Když se zatáhne opona, je načase opustit jeviště, a to 

hodlám učinit“.
113

 Navíc své místo v parlamentu ztratilo mnoho prominentních 

konzervativců. Například bývalý ministr zahraničí Malcom Rifkind či ministr obrany 

Michael Portillo.
114

 

 Hned druhý den odpoledne představil Tony Blair hlavní členy své nové vlády. 

Nejvýznamnější postavou se stal podle předpokladů Gordon Brown v pozici ministra 

financí. Robin Cook se stal ministrem zahraničí, Jack Straw ministrem vnitra a John 

Prescott stanul v čele tzv. „super ministerstva“, které kombinovalo části ministerstva 

pro životní prostředí a dopravu. John Prescott byl také zvolen jako místopředseda 

vlády.
115

 Kabinet, který Blair vytvořil, nebyl žádným překvapením. Podstatnou změnou 

bylo, že do parlamentu zasedlo výrazně více labouristů s vysokoškolským vzděláním 

a naopak radikálně klesl počet těch, kteří měli zkušenost s manuální prací, a také počet 

                                                 
110 BROWN, P. J. - FIRTH, D. - PAYNE, C. D.. Forecasting on British Election Night 1997. Journal of the Royal Statistical 
Society. Series a (Statistics in Society), 1999, Vol. 162, No. 2. s. 221. ISSN 1467-985X. 
111 1997 General Election Result. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.election.demon.co.uk/ge1997.html>. 
112 V době nástupu do funkce bylo Blairovi 43 let. 
113 1997: Labour routs Tories in historic election. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/may/2/newsid_2480000/2480505.stm>. 
114 Tamtéž. 
115 Tamtéž. 



22 

 

poslanců, podporovaných odbory.
116

 To může považovat za velmi důležité 

v prosazování pozdějších reforem. 

 Tony Blair ve svých memoárech
117

 přiznal, že okamžitě po vítězství se ho 

zmocnil strach, poněvadž si uvědomoval, jak velká výzva ho čeká. Sám byl zaskočen, 

jak drtivé jeho vítězství bylo, a obával se, aby dokázal i v praxi splnit své sliby o nové 

Labour a splnit také velmi vysoké očekávání veřejnosti. Ve svém prvním projevu se tak 

snažil veřejnost uklidnit, že jeho strana nesklouzne zpět k praktikám staré Labour Party. 

2.4. Školství 

 Vzdělání bylo vždy hlavní prioritou Labour Party. Například již v roce 1979 

mluvil Neil Kinnock o důležitosti podpory školství. Vybídl k tomu, aby se vzdělání 

stalo hlavním tématem v opozici a prioritou v jeho případné vládě. Vzdělání označil za 

základní prioritu, pokud chce Británie ekonomicky přežít.
118

 Lewis Minkin ve své knize 

The Blair Supremacy poznamenal: “Blair byl bývalému vůdci Labour Party Neilu 

Kinnockovi v mnohém podobný. Stejně jako Kinnock dobře věděl, co chtěl a vždy hledal 

všemožné cesty, jak se ke svému cíly dostat. Oba se nebáli si sundat kabáty, a když to 

bylo nutné, sami se aktivně zapojit […] Ovšem na rozdíl od Kinnocka Blair nebyl tolik 

sentimentální a nebál s nových myšlenek a názorů.“
 119

 

 Stejně tedy jako Kinnock, Blair opakovaně vyhlašoval, že jeho hlavní prioritou 

je vzdělání, vzdělání, vzdělání. To tvrdil před vítěznými volbami v roce 1997, ale i na 

konci svého prvního volebního období v pozici premiéra.
120

 Ve volebním manifestu 

z roku 1997 bylo vzdělání tedy jasně na prvním místě. Jako cíle New Labour slíbil, 

mimo jiné, následující: 

 Snížit počet žáků na maximálně 30 ve třídě, a to pro 5, 6 a 7leté 

 Garance předškolní výchovy pro všechny 4leté a mladší děti 

 Zvýšení počtu 17 a 18letých žáků, kteří se účastní denního studia 

 Řešení špatných výsledků ve školách 

 Přístup k výpočetní technice ve školách 

                                                 
116 MORGAN, Keneth et. al.. DĚJINY BRITÁNIE. 2008. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011. s. 520. ISBN 978-80-7106-
432-9. 
117 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 23–29. 
118 COATES, David - LAWLER, Peter. New Labour In Power, 1 st pub., Manchester: Manchester University Press, 2000, s.     167–
170. ISBN 0-7190-5462-1. 
119 MINKIN, Lewis. The Blair Supremacy: a study in the politics of Labour's party management. Manchester: Manchester 

University Press, 2014. s. 121–122. ISBN 978 0 7191 7380 9. 
120 Full text of Tony Blair's speech on education. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.theguardian.com/politics/2001/may/23/labour.tonyblair>. 



23 

 

 Zvýšení státních výdajů na vzdělání 

 Zrušení státní podpory soukromých škol 

 Zlepšení výsledků 11letých žáků v matice a angličtině
121

 

 V následujících kapitolách budou představeny hlavní kroky první Blairovy vlády 

(respektive ministra Davida Blunketta) v oblasti školství, a zhodnoceny jejich dopady 

a zdali byly splněny předvolební sliby. 

2.5. Bílá kniha Excellence in Schools 

 Vůbec prvním krokem nové vlády, a to nejen v oblasti školství, bylo oznámení o 

zrušení státní podpory soukromých škol a přesun ušetřených peněz na péči o 

novorozence.
122

 V červenci 1997 pak vydalo ministerstvo školství první ucelený 

dokument, bílou knihu s názvem Excellence in Schools.
123

 Dokument představoval 

hlavní cíle a záměry vlády pro první volební období v oblasti školství. Týkala se všech 

úrovní vzdělání kromě vysokých škol. Samozřejmě v mnohém odrážel volební manifest 

a byl prvním stavebním kamenem politiky v oblasti školství první vlády Tonyho Blaira. 

Nejednalo se tedy o pouhé sliby, ale ucelenou vládní strategii. Cílů chtěla vláda 

dosáhnout do roku 2002. V dokumentu byly mimo jiné zmíněny následující body: 

 Předškolní vzdělání vysoké kvality pro všechny děti ve věku 4let 

 80% 11letých musí dosáhnout požadovaného standardu v angličtině 

 75% 11letých musí dosáhnout požadovaného standardu v matematice 

 Do září 2000 v žádné třídě s dětmi mezi 5 – 7 lety nesmí být více jak 30 žáků 

 Každý den na základních školách alespoň jedna hodina věnovaná gramotnosti 

a počtům 

 Zlepšení standardů ve školách pomocí kontrol OFSTED ve spolupráci 

s LEAs
124

 

 Pokračovat ve státní podpoře Specialist schools 

                                                 
121 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
122 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 41. 
123 White Paper: Excellence in Schools (1997). London: Her Majesty's Stationery Office, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 
z WWW: <http://www.educationengland.org.uk/documents/wp1997/excellence-in-schools.html>. 
124 Office for Standards in Education – do té doby kontroly prováděli samy LEAs (Local education authorities) tedy instituce 

lokálních samospráv, které mají zvláštní a silné postavené v britském systému školství a činí ho tak poměrně decentralizovaný. 
OFSTED byl naopak vládní úřad. LEAs měli se školy, které pod ně spadají vytvářet roční plány a sbírat data k porovnávání. 

OFSTED pak fungoval jako kontrolní a konzultační orgán. 

HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010. Oxford Review of Economic Policy [online], 2013, Vol. 29, 
No. 1, s. 235. ISSN 0266903X [cit. 2016-05-10]. Dostupný z WWW:  

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=eoh&AN=1394246&lang=cs&site=eds-live>. 



24 

 

 Zavést internet do všech škol 

 Zlepšit kvalifikaci a pracovní uplatnění pedagogů pomocí TTA
125

 

 Velmi vyzdvihovaným opatřením již v předvolebním manifestu bylo snížení 

počtu žáků na 30 pro třídy 5 až 7letých.
126

 Zavedeno bylo hned v roce 1997 a později 

hodnoceno kladně, ačkoliv efekt tohoto kroku nebyl nikterak velký, především protože 

v městských částech třídy již měly většinou méně než 30 dětí ve třídě.
127

 V roce 1998 

byla pak zavedena každý den minimálně jedna hodina věnující se gramotnosti, která 

vedla ke znatelnému zlepšení žáků ve čtení a angličtině, a navíc se jednalo o málo 

nákladný krok.
128

 

 Velkým tématem byly také tzv. Specialist schools. Nezdařený projekt 

konzervativní vlády na velkou finanční podporu pro technicky založené školy od 

soukromého sektoru. K jejich reformě došlo hned v roce 1997. New Labour se rozhodl 

finančně podporovat všechny školy, kterým ministerstvo školství uzná statut speciální 

školy, tedy školy které mají nějaké speciální zaměření.
129

 New Labour navíc přidal 

podmínku, že tyto školy se musí dělit o své zaměření a zkušenosti s ostatními školami 

a pomáhat v rozvoji lokálních komunit.
130

 Účinek reformovaných Specialist schools byl 

hodnocen jako skromný a nejednotný napříč školami. Závisí na konkrétní specializaci 

škol. Navíc se časem ukázalo, že do těchto škol se dostávalo menší procento žáků 

z chudších rodin.
131

 

 Jako solidní ukazatel úspěšnosti labouristické politiky ve školství lze považovat 

procentuální podíl žáků dosahujících požadovaných standardů. Jak je uvedeno výše, 

cílem vlády bylo, že 80 % 11letých musí dosáhnout požadovaného standardu 

v angličtině a 75 % 11letých v matematice. Pod pojmem „požadovaný standard“ se 

rozumí očekávané výsledky (tzv. Level 4) z národních testů Key Stage 2 (KS2), které 

píší žáci na konci základní školy ve věku 11 let.
132

  

                                                 
125 The Teacher Training Agency – nově vzinklá vládní instituce.  
126 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
127 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s. 243. 
128 Tamtéž. 
129 Víceméně systém známý i u nás. 
130 LEVACIC, Rosalind - JENKINS, Andrew. Evaluating the effectiveness of specialist schools. London: Centre for the Economics 

of Education, 2004. s. 2–3. ISBN 0753017326. 
131 Tamtéž s. 27–31. 
132 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s. 231. 

 



25 

 

Graf č. 2 – Procentuální podíl britských žáků dosahujících Levelu 4 v testech KS2 v letech       

1995–2011 

 

Zdroj: HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010. Oxford Review of Economic 

Policy [online], 2013, Vol. 29, No. 1, s. 231. ISSN 0266903X [cit. 2016-05-10]. Dostupný z WWW:  

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=eoh&AN=1394246&lang=cs&sit

e=eds-live>. 

 Požadovaných standardů se do roku 2002 dosáhnout nepodařilo (viz Graf č. 2). 

Nicméně vývoj byl příznivý. Ačkoliv se tato práce zabývá pouze prvním volebním 

obdobím Tonyho Blaira, je třeba dodat, že později se i přes mírnější růst podařilo 

požadovaných hodnot dosáhnout. Při bližším zkoumání této záležitosti narážíme ovšem 

na vážnější nesrovnalosti. Graf č. 2 čerpá z dat ministerstva školství, podíváme-li se na 

nezávislé zdroje, nenalezneme tak dramatické zlepšení v prvním volebním období, jako 

udávají oficiální čísla.
 133

 Vyvstává tak podezření, že oficiální čísla byla lehce 

nafouknuta. K dalšímu zajímavému poznání dojdeme, když se podíváme na vývoj 

stejného ukazatele pro testy z vědy. Výsledky žáků ve vědě totiž kopírují stejný vývoj, 

jako ty pro angličtinu a matematiku, přestože pro vědu nebyly stanoveny žádné cíle 

a strategie.
134

 V neposlední řadě je už při zběžném pohledu na Graf č. 2 jasně patrné, že 

k růstu v požadovaných standardech docházelo již za předchozí vlády konzervativců, 

a dokonce šlo o strmější nárůst. 

 S hodnocením kroků navrhnutých v bílé knize Excellence in Schools musíme být 

tedy zdrženliví. New Labour splnil své předvolební sliby a vyvinul v této oblasti značné 

                                                 
133 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s. 235-237. 
134 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 367. 



26 

 

úsilí. Za zmínku stojí znovu připomenout snížení počtu žáků ve třídách, povinné hodiny 

věnované gramatice, zlepšení dohledu nad výkonností škol pomocí OFSTED či zlepšení 

školení a uplatnění pedagogů nově založenou institucí TTA. Avšak připsat krokům 

konkrétní podložené výsledky je velmi složité.  

2.6. Financování školství 

 Že je třeba zlepšit financování školství, se před volbami shodli konzervativci 

i labouristé. Aby k tomu došlo, musel Blair přesvědčit svého ministra financí Gordona 

Browna, který měl v ekonomických záležitostech silné slovo. Brown se pochopitelně 

nechtěl vzdát peněz pro svůj výdajově umírněný rozpočet. Blair Browna nakonec 

přesvědčil. Podfinancování školství bylo po vládách Thatcherové a Majora tak vážné, že 

z nedostatku učitelů hrozil kolaps. Konzervativní vlády nedokončily své reformy 

fungování LEA a školení pedagogů, a Blair potřeboval pro OFSTED, TTA a další 

projekty peníze.
135

 

 Přesto zůstal příděl ze státního rozpočtu v prvních dvou letech nové vlády 

skromný. Brown dokonce překvapivě nechal finanční plán pro tyto roky sestavený ještě 

ministerstvem školství předešlé konzervativní vlády, a to i přestože sami konzervativci 

přiznali, že oni by ho změnili. V letech následujících již došlo k výraznému zvýšení 

financování školství, ale i tak byl na konci prvního volebního období Blairovy vlády 

procentuální podíl HDP věnovaný školství menší než v roce 1995
136

 za vlády Johna 

Majora.
137

 

                                                 
135 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 362. 
136 Později ve druhém volebním období došlo k opravdu výraznému nárůstu financování školství a za celé období, kdy byl Blair 

ministerským předsedou, se rozpočet pro školství zvýšil v absolutním vyjádření o 60 %. 
Viz Graf č. 3. 
137 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997-2007, s. 378–381. 



27 

 

Graf č. 3 – Výdaje ze státního rozpočtu na školství ve Velké Británii v procentech z HDP v letech        

1993–2007 

4

4.2

4.4

4.6

4.8

5

5.2

5.4

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

%
 z

 H
D

P

Zdroj: Education: United Kingdom from FY 1992 to FY 2012. In: UK Public Spending. [online]. [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.ukpublicspending.co.uk/spending_chart_1992_2012UKp_15c1li111lcn_20t>, vlastní 

úprava. 

 Předvolební slib New Labour o zvýšení přísunu peněz do školství nelze 

považovat za splněný. V prvních dvou letech pokračoval klesající trend převzatý od 

předchozí vlády a ke zvyšování došlo až na přelomu století. Za celé první volební 

období pak došlo jen k nepatrnému zvětšení procentuálních výdajů na školství: 

z hodnoty 4,49 % v roce 1997 na 4,55 % v roce 2001 (viz Graf č. 3). Nutno dodat, že 

i ve školství se odráží celková politika Gordona Browna, která byla, jak bude rozebráno 

v dalších kapitolách, ve znamení přísné fiskální disciplíny. 

2.7. Další významné kroky v oblasti školství 

 Blairova první vláda byla v oblasti školství velmi aktivní a představila mnoho 

programů a novinek. V roce 1998 vláda spustila program Sure Start
138

 neboli „jistý 

start“. Ten byl navržený na podporu nových rodin, od mateřství až do 4 let dítěte. 

Důležité bylo místo, kde rodina žila. Do programu bylo možné se zapojit, jen pokud 

rodina žila v oblastech postižených chudobou. Prvotní zhodnocení nebyly příliš 

                                                 
138 MELHUISH, Edward, et. al.. The National Evaluation of Sure Start. [online]. Department of Education, 2010. s. 1, ISBN 978-1-
84775-828-6. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/182027/DFE-RR068.pdf>. 



28 

 

pozitivní. Ukázal se problém s rozdělením služeb v oblastech Sure Start pro ty, kteří je 

potřebují opravdu nejvíce. Často se totiž stávalo, že služby zabraly méně znevýhodněné 

rodiny. Pozdější výsledky výzkumů byly však mnohem pozitivnější.
139

 

 Další rok spustila vláda další program na podporu školství a zlepšení výsledků 

v oblastech, které zaostávaly za průměrem. Program Excellence in Cities (EiC)
 140

 se 

zaměřoval na městské oblasti. Zavedl rozmanité opatření k podpoře v oblasti spolupráce 

mezi lokálními školami a financování. Financování bylo založeno na partnerství s LEA 

a jejich středními školami, v rámci kterého se rozhodovalo jak přidělené finance využít: 

například na finanční podporu talentovaných žáků. Analýza nákladů a přínosů
141

 

zhodnotila EiC kladně, a to například v oblastech dlouhodobých mezd a výsledků testů 

KS3.
142

 Zdůrazňuje složitost a volnost v partnerství a rozdělování prostředků, které 

vedlo k efektivnímu rozdělení do potřebných oblastí. Nejvyšší přínosy byly viditelné 

u středně a vysoce nadaných studentů ze znevýhodněných škol. 

 V době Blaira nástupu do funkce byl ve školství znatelný nedostatek učitelů. Po 

zmenšení počtu žáků ve třídách byla situace ještě více napjatá a ministr Blunkett musel 

jednat.
143

 Protože nebylo možné zvednout plat všem pedagogům. Blunkett rozhodl 

zlepšit platy podle jejich výsledků a motivovat je tak. Nakonec byl tento bonus 

vyplacen 197 000 učitelů.
144

 Později byly zavedeny bonusy pro studenty pedagogiky, 

s extra bonusy pro budoucí učitele matiky, vědy a informatiky. Do voleb v roce 2001 

však tyto kroky nestačily mít dostatečný efekt a některé školy hrozily stávkou. Hrozící 

kolaps ve školství tak zůstal i na konci prvního volebního období Blairovy vlády.
145

 

 Anthony Heath a kolektiv uvádí, že New Labour jednoznačně věnoval více péče 

školství než předchozí vláda a pomohl dostat Británii zpět k průměru OECD. Existují 

také důkazy o snížení nerovností ve školství, ačkoli není jisté, do jaké míry jsou 

zásluhou New Labour.
146

 První volební období Blaira můžeme považovat za pouhý 

začátek reformy školství, kdy se vláda pustila do řešení problémů a většinu slibů 

                                                 
139 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s 243. 
140 KENDALL, Lesley, et al.. Excellence in cities: the national evaluation of a policy to raise standards in urban schools 2000–

2003. [online]. Annesley: DfES Publications, 2005. s. 3, ISBN 184478567X. [cit. 2016-04-19]. Dostupný z WWW: 

<http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20130401151715/http://www.education.gov.uk/publications/eOrderingDownload/RR67
5a.pdf>. 
141 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s. 244. 
142 KS3 jsou stejně jako KS2 národní testy, v tomto případě pro žáky středních škol. 
Bitesize: KS3. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.bbc.co.uk/education/levels/z4kw2hv> 
143 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997-2007, s. 373. 
144 Tamtéž. 
145 Tamtéž s 374. 
146 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s.  241–242. 



29 

 

dotáhla do konce až ve druhém volebním období. Snahu plnit své předvolební sliby tak 

nelze Labour Party upřít. 

2.8.  Vysoké školství 

 John O’Leary
147

 tvrdí, že za celé období, kdy byl ve funkci premiéra, nikdy 

neučinil tak riskantní a radikální rozhodnutí, jako bylo zavést školné na vysokých 

školách. Byl to krok, který mohl klidně vést k předčasnému konci jeho ministerského 

předsednictví. Stejně jako školství nižších stupňů i vysoké školy byly předány New 

Labour ve vážném stavu. 

 Výchozím zdrojem pro labouristické reformy byla tzv. Dearingova zpráva,
148

 

která na skoro 2000 stranách shrnovala situaci v britském vysokém školství 

a navrhovala řešení. Zmiňovala, že léta vlády Konzervativní strany zanechala vysoké 

školy podfinancované. Docházelo ke snižování financí pro univerzity a granty byly 

často nahrazovány bezúročnými půjčkami. Počet studentů se navíc od roku 1989 do 

roku 1997 více jak zdvojnásobil.
149

 Reálně hrozilo, že díky podfinancování ztratí britské 

univerzity svou světovou prestiž. Vysokému školství chybělo naprosto nezbytně 500 

milionů liber a celková suma, která byla nutná napumpovat do vysokého školství, se 

odhadovala až na 9 miliard liber.
150

 

 Dearing
151

 navrhoval, aby studenti denního studia platili část nákladů na své 

vzdělání, až si to budou moci dovolit, čili v zaměstnání. Blunkett ovšem pod tlakem 

Browna musel rozhodnout pro školné ve výši 1000 liber placených předem. Návrh 

prošel překvapivě bez větších problémů, pravděpodobně protože Blunkett veřejnost 

ujistil, že drtivá většina žáků nebude platit plnou částku nebo dokonce nebude platit 

vůbec.
152

 

 Financování univerzit nebylo dostatečné a v rámci umírněného rozpočtu Browna 

nezbývalo než zavést poplatky, tak jak navrhovala obsáhlá Dearingova zpráva. Krok to 

byl překvapivý proto, že vysokým školám nebylo ve volebním programu
153

 věnováno 

                                                 
147 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 468. 
148 The Dearing Report (1997). London: Her Majesty's Stationery Office, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.educationengland.org.uk/documents/dearing1997/dearing1997.html>.  
149 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 467. 
150 The Dearing Report (1997). London: Her Majesty's Stationery Office, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.educationengland.org.uk/documents/dearing1997/dearing1997.html>. 
151 Tamtéž.  
152 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 470. 
153 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 



30 

 

moc pozornosti. Pouze stručné prohlášení, že New Labour souhlasí s navrhovaným 

řešením Dearingovi zprávy. Průzkumy také ukázaly, že zavedení školného na vysokých 

školách v roce 1998 nepřispělo ke zhoršení nerovností.
154

 

2.9. Fiskální politika 

 K fiskální politice Blairovy vlády Stephen Driver a Luke Martell uvedli: 

„Dvojice Blair a Brown, to byl symbol fiskální disciplíny. Oba totiž věděli, že právě ta 

je klíčem k druhému vítězství ve volbách. [...] Žádné zbytečné zadlužování, žádné 

zbytečné výdaje, které by musely být pokryty vyšším zdaněním.“
155

 Velkou výhodou 

bylo, že volební sliby New Labour byly často velmi obecné a nepříliš svazující. Blair s 

Brownem si tak mohl dovolit fiskální umírněnost podle aktuálních potřeb. Vláda se 

zavázala půjčovat si finanční prostředky pouze na dlouhodobé investice, nikoliv na 

podporu současné spotřeby během recesí. Zároveň nezvyšovat státní dluh jako procento 

HDP,
156

 což se Blairově vládě úspěšně podařilo a na konci prvního volebního období 

byl státní dluh pod úrovní, kterou držela předchozí konzervativní vláda. (viz Graf č. 4) 

Graf č. 4 – Státní dluh Velké Británie jako procento z HDP v letech 1995–2003 

50

52

54

56

58

60

62

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Zdroj: General government debt of Great Britain. In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <https://data.oecd.org/chart/4wnb>, vlastní úprava. 

 V předvolebních slibech se New Labour zavázal k nezvyšování daní a mluvil 

pouze o spravedlivějším zdanění.
157

 To se nicméně Blairově první vládě úplně 

nepovedlo. Zvyšování bylo spíše skryté než výrazné. Vzrostly například odvody na 

                                                 
154 HEATH, Anthony, et al.. Education under New Labour, 1997–2010, s. 244. 
155 DRIVER, Stephen - MARTELL, Luke. New Labour, 2 nd pub., Cambridge: Polity Press, 2006, s. 72. ISBN 0-7456-3331-5. 
156 Tamtéž. 
157 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 



31 

 

sociální zabezpečení.
158

 Blairova vláda se také rozhodla pokračovat v podpoře veřejné 

dopravy pomocí zvyšování daní na motorová paliva. To muselo být ale po protestech 

v roce 2000 zastaveno.
159

 Zatímco za vlád Thatcherové a Majora byla DPH dvakrát 

změněna, za Blairovy vlády zůstala na úrovni 17,5 %. Daň z příjmu byla lehce snížena 

z 23 % na 22 %, což bylo něco, co se podařilo ve 20. století pouze konzervativním 

vládám.
160

 

 Brown také navázal na předchozí vládu v oblasti daní z příjmu právnických 

osob. Na jedné straně docházelo ke snižování standardní sazby daně z příjmu 

právnických osob, to bylo ale kryté rušením daňových úlev, například pro příjmy 

z dividend penzijních fondů.
161

 Brown si tak sliboval, že daňový systém bude méně 

pokřivený. O čtyři roky později se penzijní fondy dostaly do vážných problémů, i kvůli 

tomuto opatření. Přesto ale úlevy Brown zpátky nezavedl.
162

 Celková úroveň zdanění 

jako podíl na HDP se během prvního volebního období vlády Tonyho Blaira zvýšila 

z 30,6 % na 34,7 %. Růst zdanění se víceméně držel stejného růstového trendu již od 

roku 1993 a k výraznému snížení došlo až v roce 2002. (viz Graf č. 5)  

Graf č. 5 – Zdanění ve Velké Británii jako procentuální podíl na HDP v letech 1992–2002 

29

30

31

32

33

34

35

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 Zdroj: Tax revenue of Great Britain. In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://data.oecd.org/chart/4wno>, vlastní úprava. 

 V proslovu před volbami v březnu 2001 Gordon Brown zhodnotil první volební 

období těmito slovy: „Od roku 1994 vláda představila zcela novou makroekonomickou 

                                                 
158 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 201. 
159 Tamtéž s. 202. 
160 Tamtéž s. 203. 
161 Tamtéž s. 204. 
162 Tamtéž. 



32 

 

politiku. Monetární a fiskální politika jsou nyní vysoce transparentní, založené na 

jasných cílech, pravidlech a podpořeny legislativou. Jako ministr financí jsem toto 

stanovil s disciplínou, abych zabránil tvoření makroekonomických cílů na základě 

krátkodobých politických cílů [...] Výsledkem je nezaměstnanost měřená Mezinárodní 

organizací práce na úrovni 5,3 %, což je nejnižší od roku 1984 a počet žadatelů o práci 

je 1,01 milionu, což je nejméně za více než 20 let. Celkově, více než 1 milion lidí má 

nyní práci oproti jaru roku 1997.“
163

 

2.10. Politika zaměstnanosti  

 Jedním z deseti hlavních předvolebních slibů bylo, že New Labour zajistí práci 

pro 250 000 mladých.
164

 Počet nezaměstnaných mladých se sice za celé první volební 

období snižoval, ale ke snížení o 250 000 nedošlo. (viz Graf č. 6) Navíc je patrné, že 

nezaměstnanost mladých dlouhodobě pouze kopíruje hospodářský cyklus a dlouhodobý 

trend. Z grafu je také vidět, že oproti předchozí vládě ke zrychlení snižování 

nezaměstnanosti u mladých nedošlo, naopak tempo lehce zpomalilo. V sociální oblasti 

vláda zavedla dvě významné novinky. První byl Working Tax Credit (WTC),
 165

 tedy 

sleva na dani pro pracující rodiny, ať už s dětmi či bez dětí. Významnější bylo pak 

zavedení minimální mzdy 1. dubna 1999.
166

 Minimální hodinová mzda byla stanovena 

na 3,60 liber pro starší 22 let a pro pracovníky ve věku 18 – 22 let na 3 libry.
167

 Obě 

novinky měly především podpořit spotřebu chudších pracujících.
168

 

                                                 
163 MULLARD, Maurice. New Labour, New Public Expenditure: The Case of Cake Tomorrow. Political Quarterly. [online]. 
2001, Vol. 72, No. 3, s. 311. ISSN 00323179 [cit. 2016-05-10]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=a9h&AN=6558734&lang=cs&site=eds-live>. 
164 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
165 STRICKLAND, Pat. Working Families Tax Credit and Family Credit. Research Paper 98/46 [online]. House of Commons 

Library, 1998. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/RP98-46/RP98-
46.pdf>. 
166 National Minimum Wage Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1998/39/contents>. 
167 V létě roku 2000 bylo zvednuto na 3,70 liber respektive 3,20 liber. 

BUTCHER, Tom. The hourly earnings distribution before and after the National Minimum Wage. Low Pay Commision. [online].  

Office for National Statistics, 2005. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.ons.gov.uk/ons/rel/lms/labour-market-
trends--discontinued-/volume-113--no--10/the-hourly-earnings-distribution-before-and-after-the-national-minimum-wage.pdf>. 
168 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997-2007, s. 209. 

http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/RP98-46/RP98-46.pdf
http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/RP98-46/RP98-46.pdf


33 

 

Graf č. 6 – Počet nezaměstnaných mladých ve Velké Británii v milionech v letech 1992–2016 

 

Zdroj: O’NEILL, Marianne. Youth Unemployment Statistics, 2016. [online]. House of Commons Library. 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

< http://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05871>. 

 V oblastech fiskální politiky a politiky zaměstnanosti byla Blairova vláda 

poměrně úspěšná. Nicméně hlavní předvolební sliby byly pouze částečně splněny, došlo 

totiž k mírnému nárůstu zdanění a především nedošlo ke snížení nezaměstnanosti 

mladých ve slíbeném rozsahu. New Labour nezvýšil výrazně daně ani výdaje, tak jak by 

se od levicové strany očekávalo, a tak jako varovali před volbami konzervativci. 

K některým levicovým krokům přesto došlo. Jedná se například o minimální mzdu či 

daňové úlevy pro rodiny. New Labour byl zodpovědný správce státní pokladny, který si 

hlídal výdaje a snižoval státní dluh. Většinu úspěchů musíme připsat ministru financí 

Gordonu Brownovi, který rozpočty udržel i přes slíbené a nutné výdaje do reforem 

školství a především zdravotnictví.
169

 

2.11. Monetární politika 

 Ve svém volebním manifestu
170

 New Labour sliboval nezávislost britské 

centrální banky (Bank of England) a 6. května 1997
171

 k tomuto kroku také došlo. 

Ministr financí Brown vytvořil nový systém, ve kterém se každý měsíc scházela 

                                                 
169 Viz kapitoly 2.2, 2.3 a 2.4. 
170 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
171 BROWN, Gordon. The new Monetary policy framework. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.bankofengland.co.uk/monetarypolicy/Documents/pdf/chancellorletter970506.pdf>. 



34 

 

bankovní rada,
172

 která se skládala z guvernéra centrální banky, jeho zástupce (oba 

voleni na pětileté období), dvou dalších zástupců banky a čtyř externích členů, které 

volil ministr financí (voleni na tříleté období). Banka tak získala sice nezávislost, ale 

přes členy MPC byla silně ovlivňována ministrem financí. Rada měla za úkol především 

stanovování krátkodobých úrokových sazeb pro prosazování inflačních cílů. Inflačním 

cílem bylo udržet inflaci na hodnotě 2,5 % s možným vychýlením o plus mínus jedno 

procento.
 173

 Během prvního volebního období se dařilo držet nízkou a stabilní inflaci. 

(viz Graf č. 15). 

 Peter Sinclar
174

 k nezávislosti Bank of England poznamenal, že tak Brown ztratil 

plnou kontrolu nad monetární politikou, a tedy důležitým nástrojem ovlivňování 

ekonomiky. Dále uvedl, že aby nedošlo ke střetu zájmů, byly centrální bance odebrány 

dvě funkce, které přešly na nově vytvořené instituce. Správa státního dluhu byla nově 

předána pod kontrolu Debt Management Office a dohled nad komerčními bankami 

převzal taktéž nově vytvořený úřad Financial Services Authority (FSA). FSA převzal 

pravomoci desítky předchozích institucí. Posledním významným Brownovým krokem 

v oblasti monetární politiky byl prodej velké části britských zlatých rezerv v roce 1999. 

Ten byl velmi sporný a později dokonce označen za trapný. Jádrem problému byl 

především způsob prodávání. Jednalo se totiž o veřejně a předem oznámený prodej 

velkého množství zlata pomocí aukcí. Prodej to byl sice nanejvýš transparentní, ale 

kupující díky tomu mohli přihazovat co nejméně, a zlato se tak prodalo za nízkou 

hodnotu.
175

 

 Myšlenku o nezávislosti Bank of England prosazoval Tony Blair již od roku 

1995. Tento krok zapadal do jeho celého konceptu nové Labour,
176

 a nejspíš i proto 

k němu došlo tak brzy po nástupu do úřadu. Nezávislost centrální banky je důležitá pro 

správné fungování banky a udržování stabilní cenové hladiny. Nedochází poté totiž 

k ovlivňování politickým cyklem, kvůli kterému by se monetární politika často 

měnila.
177

 V prvním volebním období Blairovy vlády se ani jednou Británie nepřiblížila 

k riziku deflace a růst cen byl stabilní a ve stanoveném cíli (viz Graf č. 15). Ačkoli 

Blairova vláda sama tedy nevykonávala monetární politiku, její vyhlášení nezávislosti 

                                                 
172 Monetary Policy Committee (MPC) 
173 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997-2007, s. 197. 
174 Tamtéž s. 199– 200. 
175 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997-2007, s. 199– 200. 
176 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 102. 
177 Což je dle monetarismu škodlivé. 
FRIEDMAN, Milton. The role of monetary policy. The American Economic Review. [online], 1968, Vol. 57, No. 1, s. 14–17. ISSN 

0002-8282. [cit. 2016-05-09]. Dostupný z WWW: <https://assets.aeaweb.org/assets/production/journals/aer/top20/58.1.1-17.pdf>. 



35 

 

pro Bank of England vedlo k úspěšné a hladce fungující monetární politice. Slib 

labouristů z volebního manifestu, který mluvil o nezávislé centrální bance, nízké 

a stabilní inflaci, byl tedy bez výhrad splněn. Až na malý přešlap s prodejem zlatých 

zásob lze hodnotit monetární politiku Blairovy první vlády velmi kladně. 

2.12. Zdravotnictví 

 V předvolebním manifestu
178

 bylo zdravotnictví zařazeno hned za školství 

a ekonomickou stabilitu. NHS byla vytvořena ve 40. letech labouristy
179

 a po posledních 

vládách Konzervativní strany si podle New Labour zasloužila důležité reformy. 

Uvedeny byly například následující kroky: 

 Předělání NHS – snížení výdajů na administrativy a zvýšení výdajů na pacienty 

 Dostat 100 000 lidí z čekacích listů 

 Zrychlit léčbu vážných nemocí, především rakoviny 

 Zrušit vnitřní trh ve zdravotnictví zavedený konzervativci v roce 1990
180

 

 Zvýšit každý rok výdaje na zdravotnictví, na péči pacientů, nikoliv na administrativu 

 Zajištění vysokých standardů v nemocnici a jejich kontrola
181

 

 Stav Britského zdravotnictví v roce 1997 by se dal charakterizovat jako 

krizový.
182

 Problém byl především v dlouhých čekacích dobách na ošetření. Dále bylo 

zdravotnictví nedostatečně financováno nebo podávalo nepřesvědčivé výsledky v léčbě 

vážných nemocí, především pak rakoviny a srdečních chorob.
183

 Blairova iniciativa by 

se v rámci jeho první vlády dala rozdělit na dvě období. První od roku 1998 definované 

bílou knihou The New NHS: Modern, Dependable
184

 a druhé od roku 2000 založené na 

plánu NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform.
185

 

                                                 
178 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
179 National Health Service Act 1946. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-07]. Dostupné z WWW: 

<http://www.ledgislation.gov.uk/ukpga/Geo6/9-10/81/contents/enacted>. 
180 V rámci něho s sebou nemocnice a praktiční lékaři soutěžili o kontrakty se zdravotnickými orgány a o finance. Labour tvrdil, že 

díky tomu vzrostli náklady na administrativu a snížil se počet sestřiček. 

LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
181 Tamtéž. 
182 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 385. 
183 Tamtéž. 
184 The new NHS. Modern . Dependable. [online]. The Department of Health, 1997. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/266003/newnhs.pdf>. 
185 NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform. [online]. Secretary of State for Health, 2000. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://dera.ioe.ac.uk/4423/1/04055783.pdf >. 

http://www.ledgislation.gov.uk/ukpga/Geo6/9-10/81/contents/enacted


36 

 

2.13. The New NHS: Modern, Dependable 

 Bílá kniha vyšla v prosinci 1997
186

 a shrnovala plány New Labour v oblasti 

zdravotnictví. Samotný dokument se zabýval především strukturou zdravotnictví a jeho 

financováním. Zrušen byl vnitřní trh zavedený konzervativci, a naopak zavedena byla 

nová struktura zahrnující nově vzniklé Primary Care Groups (PCGs), které sdružovaly 

lékaře prvotní péče ze stejných lokalit. PCGs byly zodpovědné tzv. Health Authorities, 

ale měly svobodu v rozhodování o svých zdrojích. PCGs s exekutivou NHS spojovaly 

NHS trusty. Úkolem PCGs a trustů bylo co nejvíce přiblížit NHS pacientům 

a maximálně zefektivnit financování zdravotnictví. V případě, že NHS zjistila 

nedostatky v nakládání s financemi, mohla odvolat vedení daného NHS trustu.
187

 Hlavní 

riziko nového systému bylo viděno v sestavování finančních plánů jednotlivých PCGs. 

Například sestavování rozpočtu na předepisované léky, u kterých je historicky 

dokázáno, že jejich ceny rostou rychleji než tempo inflace. V tomto nesměly selhat NHS 

trusty, které na kontrakty mezi PCGs a Health Authorities dohlížely.
188

 

 V tomto období vzniklo také mnoho iniciativ představených ministrem 

zdravotnictví Frankem Dobsonem, které nebyly přímo rozebrány v bílé knize The New 

NHS. Úspěch slavil například projekt National Service Framework for Coronary Heart 

Disease, a to ještě před zvýšením financováni zdravotnictví, ke kterému došlo na 

přelomu století a zlepšilo léčení vážných srdečních chorob.
189

 Zklamáním naopak bylo, 

že Dobson upustil od iniciativy předchozí vlády v boji proti obezitě. Mimo jiné lidé 

začali stále více negativně pohlížet na kouření na veřejných místech,
190

 přestože ke 

slibovanému zákazu reklam na tabákové výrobky došlo až v roce 2002.
191

 Pro slíbené 

zlepšení standardů ve zdravotnictví byla založena instituce National Institute of Health 

and Clinical Excellence se zkratkou NICE a spuštěn systém nezávislé kontroly 

standardů ve zdravotnictví.
192

 

                                                 
186 The new NHS. Modern . Dependable. [online]. The Department of Health, 1997. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/266003/newnhs.pdf>. 
187 Tamtéž. 
188 HEATHCOTE, Anne M. The new NHS...modern, dependable. Management Accounting [online]. 1999, vol. 77, no. 2, s. 52–53. 

ISSN 00251682. [cit. 2016-05-10]. Dostupný z WWW: <http://search.proquest.com.zdroje.vse.cz/docview/195679146?pq-

origsite=summon>. 
189 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 386. 
190 Tamtéž. 
191 Tobacco Advertising and Promotion Act 2002. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <United Kingdom 
Elections To The European Parliament, 9th June 1994>. 
192 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 386. 



37 

 

 Ve financování zdravotnictví Blairova vláda pokračovala v programu Private 

finance initiative (PFI),
193

 který zapojoval soukromý sektor do veřejných služeb.
194

 

Tento systém smíšeného financování měl však své háčky. Například že firmy si půjčují 

za vyšší úrok než vláda, a to se poté odráží na nájmech/ceně, kterou později vláda platí. 

Rozdíl v zaplacených úrocích za rok mezi firmou a vládou je malý, ale u projektů na 30 

let se jednalo už o nezanedbatelnou částku. Bylo odhadnuto, že některé dlouhodobé 

projekty bylo možné financovat dokonce až o 30 % levněji, pokud by byly financovány 

ze státních peněz.
195

 

Graf č. 7 – Soukromé výdaje na zdravotnictví ve Velké Británii v procentech z HDP v letech    

1992–2002 

0.8

0.9

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 

Zdroj: Health spending. Private, % of GDP, 1992 – 2002 In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/healthres/health-spending.htm>, vlastní úprava. 

 Příliv peněz ze soukromého sektoru do zdravotnictví se za první Blairovy vlády 

výrazně zvýšil oproti předchozím rokům. (viz Graf č. 7) Co se týče veřejných financí, 

první dva roky zůstaly finanční plány pro NHS stejné, jako za předchozí vlády. 

K výraznému zvýšení veřejných financí pro NHS došlo až v roce 1999 a růst pokračoval 

i v dalších letech. (viz Graf č. 8) 

                                                 
193 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 205. 
194 Zajímavá je paralela s podobným systémem ve školství, kdy do Specialist Schools investoval soukromý sektor. Ve školství tento 
systém ovšem New Labour kritizoval a předělal. Viz kapitola 2.6.  
195 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 206. 



38 

 

Graf č. 8 – Veřejné výdaje na zdravotnictví v % HDP v letech 1992–2002 

4.8

5

5.2

5.4

5.6

5.8

6

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 

Zdroj: Health spending. Public, % of GDP, 1992 – 2002 In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: <https://data.oecd.org/healthres/health-spending.htm>, vlastní úprava. 

 Stejně jako ve školství i ve zdravotnictví se New Labour pustil hned do řešení 

vážných problémů. Předvolební sliby až na výjimky (zákaz reklamy na tabákové 

výrobky) labouristé splnili nebo na jejich splnění začali aktivně pracovat. Jednoznačně 

bylo vidět tolik slibované zvýšení výdajů na zdravotnictví, které naplno začalo v roce 

1999 a bylo nutné pro financování snížení osob čekajících na léčbu či zvyšující se 

zdravotní potřeby stále více stárnoucí populace.
196

 

2.14. NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform 

 Dokument NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform
197

 vyšel 

v červenci 2000 a představoval dlouhodobou strategii Labour Party na reformy NHS. 

V plánu bylo představeno mnoho změn a především jejich financování. S tímto plánem 

samozřejmě přímo souvisí výše zmiňované zvýšení výdajů na zdravotnictví v roce 

1999. Mezi nejdůležitější kapitoly v plánu patřily: 

 Možnosti financování zdravotnictví 

 Investování do zařízení NHS 

 Investování do zaměstnanců NHS 

 Změny v systému NHS 

                                                 
196 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 204. 
197 NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform. [online]. Secretary of State for Health, 2000. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://dera.ioe.ac.uk/4423/1/04055783.pdf >. 



39 

 

 Změny mezi zdravotnickými a sociálními službami 

 Změny pro NHS doktory 

 Změny pro NHS sestry, terapeuty a další 

 Změny pro pacienty
198

 

 Před těmito kapitolami dokument obsahoval ještě předmluvu Tonyho Blaira, 

shrnutí cílů, vize a současný stav NHS. V kapitole Možnosti financování ještě nejsou 

nastíněny konkrétní kroky, ale pouze představeny alternativní modely financování, jako 

například kontinentální systém používaný Němci či Francouzy. Z investování do 

zařízení bylo zmíněno například: nových 7000 míst v nemocnicích, přes 100 nových 

nemocnic do roku 2010, 500 nových poliklinik nebo nové IT zařízení a skenery. 

Investice do zaměstnanců měly přinést: 7500 nových odborných lékařů a 2000 

praktických doktorů, 20000 nových sester nebo lepší platy v lokalitách s nedostatkem 

zaměstnanců. Ze změn struktury byly zmíněny již učiněné kroky. Především vytvoření 

standardů a jejich kontrola pomocí NICE, vytvoření PCGs a trustů. Ze zbylých kapitol 

pak stojí za zmínku například: 900 mil. liber na péči o chronicky nemocné, nové 

sociální a zdravotní služby, více studentů medicíny, nové kvalitní kontrakty 

s praktickými lékaři, 140 mil. liber pro sestřičky, lepší výcvik sester, více informací 

a služeb pro pacienty, více možností volby pro pacienty, podpora soukromých investic 

do zdravotnictví (PFI) a mnoho dalšího.
199

 

 Ve zdravotnictví čekalo na vládu Tonyho Blaira ještě více práce než ve školství. 

Především bylo bezpodmínečně nutné zvýšit financování školství, a v této oblasti tak 

upustit od přehnané fiskální disciplíny. Vláda se pustila do plněné většiny 

předvolebních slibů, i když některé vyžadovaly čas a pečlivou přípravu. Jako například 

zvýšení financování zdravotnictví, které přineslo hlavní změny až po roce 1999. 

Hodnocení programu PFI je složité. Z dat je patrné, že do zdravotnictví přiteklo 

mnohem více peněz (viz Graf č. 7), ale existují kritické názory, že za toto financování 

stát v budoucnu zaplatí více, a je tak skrytým zdaněním.
200

 

                                                 
198 NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform. [online]. Secretary of State for Health, 2000. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://dera.ioe.ac.uk/4423/1/04055783.pdf >. 
199 Tamtéž. 
200 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 206. 



40 

 

Graf č. 9 – Vývoj počtu nově vystudovaných zdravotníků na 100 000 obyvatel v Británii v letech 

1993–2002 

 

6

6.5

7

7.5

8

8.5

9

9.5

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 

Zdroj: Medical graduates in Great Britain. Per 100 000 inhabitants, 1993 – 2002. In: OECD. 

[online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <https://data.oecd.org/chart/4xlm>, vlastní úprava. 

 Přestože mnohé finance proudily na podporu doktorů a studentů medicíny, při 

pohledu na statistická data žádný výrazný nárůst v počtu absolventů medicíny 

nenalezneme. (viz Graf č. 9) 

Graf č. 10 – Vývoj počtu doktorů na 1 000 obyvatel v Británii v letech 1993–2002 

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2

2.1

2.2

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 

Zdroj: Doctors in Great Britain. Per 1 000 inhabitants, 1993 – 2002. In: OECD. [online]. [cit. 2016-

05-10]. Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/chart/4xll>, vlastní úprava. 

 K nárůstu počtu lékařů na 1000 obyvatel také nedošlo, a to ni po roce 1999, kdy 

došlo ke zvýšení financování zdravotnictví. (viz Graf č. 10) Pacientům však byly 



41 

 

poskytnuty lepší informace a volba léčby či nemocnice a nejen díky tomu průzkumy 

ukazovaly, že počet nespokojených pacientů za vlády Tonyho Blaira klesal.
201

 

Graf č. 11 – Vývoj průměrné čekací doby na ošetření ve Velké Británii v týdnech v letech         

1994–2004 

 

Zdroj: THORLBY, Ruth. A high performing NHS?: a review of progress 1999–2010. [online]. London: 

The King's Fund, 2010. s. 15, ISBN 9781857175943. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.kingsfund.org.uk/sites/files/kf/High-Performing-NHS-progress-review-1997-2010-Ruth-

Thorlby-Jo-Maybin-Kings-Fund-April-2010.pdf>. 

 Velkým slibem bylo snížení čekacích listů o 100 000 pacientů, které se povedlo 

v březnu 2000.
202

 Na druhou stranu, když analyzujeme průměrnou čekací dobu na 

ošetření v týdnech, zjistíme, že na konci prvního volebního období byla průměrná 

čekací doba na ošetření o něco vyšší, než před nástupem Blairovy vlády. (viz Graf č. 

11) 

 Hodnotit Blairovu snahu v oblasti zdravotnictví pouze z pohledu jeho prvního 

volebního období by bylo velmi neobjektivní. Přesto je nutné konstatovat, že v prvním 

volebním období se vláda Tonyho Blaira úspěšně pustila do řešení problémů, 

a dostavovaly se již první úspěchy. Přestavba NHS byla ovšem dlouhodobou záležitostí 

a její analýza by musela být poměrně obsáhlá. Zde je prostor pro zajímavé téma dalších 

bakalářských či diplomových prací. 

                                                 
201 THORLBY, Ruth. A high performing NHS?: a review of progress 1999–2010. [online]. London: The King's Fund, 2010. s. 67, 

ISBN 9781857175943. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.kingsfund.org.uk/sites/files/kf/High-Performing-NHS-
progress-review-1997-2010-Ruth-Thorlby-Jo-Maybin-Kings-Fund-April-2010.pdf>. 
202 Tamtéž s. 15. 



42 

 

2.15. Kriminalita 

 Jelikož si v roce 1992 Tony Blair vybral post stínového ministra vnitra a osobně 

boj s kriminalitou považoval za velmi důležitý,
203

 je vhodné zhodnotit také boj 

s kriminalitou za jeho vlády. V předvolebním manifestu
204

 bylo slíbeno, že bude New 

Labour důsledný v potírání kriminality a důsledný v potírání příčin kriminality. Slíbeno 

bylo také, že změní přístup, který vyznávala Labour Party dříve. Zmíněn byl především 

potlačování kriminality mladistvých a decentralizace Crown Prosecution Service,
205

 

která podle labouristů trpěla přílišnou byrokracií a centralizací.
206

 To byla významná 

změna v levicovém pohledu na zločinnost a její potírání. Dle Anthonyho Giddense
207

 se 

dlouhou dobu spousta levicových politiků snažila vše svalovat na ostatní sociální 

problémy. Zastáván byl názor, že kriminalita souvisí přímo s nezaměstnaností a špatnou 

hospodářskou situací. Jenže například v letech 1960 – 1975, v období zlepšující se 

životní úrovně a plné zaměstnanosti, míra kriminality stále rostla a od té doby se její 

růst nezastavil.
208

 

 Kdybychom chtěli časově vymezit Blairův vliv na boj s kriminalitou, museli 

bychom začít dříve než v roce 1997, a sice v roce 1992, kde se stal stínovým ministrem 

vnitra.
209

 Potírání zločinnosti nehrálo ve 20. století přílišnou roli. První, kdo se otevřeně 

pustil do kritiky příliš slabého přístupu ke kriminalitě, byla v roce 1979 Margaret 

Thatcherová, která kritizovala přístup předchozích labouristických vlád.
210

 Předvolební 

slogan „důsledně proti zločinu, důsledně proti příčinám zločinu“
211

 vznikl již právě 

v roce 1992, kdy byl Blair součástí stínového kabinetu. Konzervativci tehdy viděli jako 

příčinu zločinnosti zlomenou společnost. Tony Blair za ní však viděl konkrétní příčiny 

a Majorovu vládu svojí tvrdou kritikou dostal do defenzívy.
212

  

                                                 
203 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 70. 
204 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
205 Královská prokuratura. 
206 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
207 GIDDENS, Anthony. Třetí cesta a její kritici, s. 53. 
208 Tamtéž. 
209 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 318. 
210 Tamtéž. 
211 Blair byl jím sice známý, ovšem původním autorem byl Gordon Brown. 
Tamtéž. 
212 Tamtéž s. 319. 



43 

 

Graf č. 12 – Vývoj kriminality ve Velké Británii podle dvou různých indexů v letech 1981–2003 

 

Zdroj: SELDON, Anthony et. al.. Blair’s Britain, 1997–2007, 1 st pub., Cambridge: Cambridge 

University Press, 2007, s. 322, ISBN 978-0-521-70946-0. 

 K měření zločinnosti se v Británii využívají primárně dva zdroje. Prvním je 

British Crime Survey (BCS) a druhým konkrétní záznamy policie (Recorded Crime). Do 

roku 1997 se oba ukazatele vyvíjely takřka totožně, jenže po nástupu Blaira k moci, se 

začaly rozcházet naprosto opačným směrem.(viz Graf č. 12) Možnou příčinou růstu 

oficiálně zaznamenaných zločinů ve statistikách policie může být například důsledek 

nových pravidel z roku 1998. Podle Home Office Counting Rules se nově totiž počítala 

jako přestupek, a tedy zločin, například i běžná urážka.
213 

BCS je tedy osvobozený od 

podobných zkreslení, přesto ho nelze považovat za plně vypovídající.
214

 Po nástupu do 

úřadu Blairova vláda zavedla mnoho nástrojů na kontrolu kriminality. Ty kombinovaly 

chytrost a důslednost. I zde byl znatelně rozdílný přístup oproti staré Labour Party. 

Zmiňme například Human Rights Act
215

 či Crime and Disorder Act
216

 z roku 1998, 

které pomáhaly k potírání zločinu pomocí predikcí rizikových oblastí, zavedly Youth 

Offending Teams a Youth Justice Board pro boj s kriminalitou mladictvích.
 
 

 Kriminalitě bezpochyby věnovala Blairova vláda více pozornosti než předchozí 

labouristické vlády. Zavedeny byly významné nástroje pro boj s kriminalitou 

mladictvích, tak jak bylo slíbeno. Došlo také ke slíbené reformě Crown Prosecution 

                                                 
213 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 322. 
214 Tamtéž. 
215 Human rights Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1998/42/contents>. 
216 Crime and Disorder Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1998/37/contents>. 



44 

 

Service.
217

 Účinnost politiky boje se zločinem je ovšem složité hodnotit, jelikož chybí 

důvěryhodná empirická data. Novinky pro plnění předvolebních slibů zavedeny byly, 

s jejich hodnocením ovšem musíme zůstat zdrženliví.  

2.16. Národní a irská otázka 

 Na začátku působení nové vlády došlo k avizované ústavní změně, která 

znamenala decentralizaci Spojeného království. V září 1997 proběhlo ve Walesu 

a Skotsku referendum o zřízení místních vlád.
218

 Přihlédneme-li k dnešním tendencím o 

osamostatnění Skotska, je velkým překvapením, že v tehdejším referendu prošlo zřízení 

místních parlamentů jen těsně, a to především ve Walesu. V roce 1998 vyšly zákony 

Scotland Act
219

 a Government of Wales Act,
220

 které ustanovily místní vlády volené od 

roku 1999 na čtyřleté období a s pravomocemi například v oblasti daní. 

 Problém tzv. irské otázky byl již představen v teoretické části.
221

 John Major 

vynaložil velkou a riskantní snahu, ale k úspěšnému řešení jeho iniciativa nevedla. 

Strategii pro Severní Irsko začal Blair připravovat již před nástupem do funkce.
222

 

Změna postoje Labour Party k Severnímu Irsku byla jednou z prvních změn, kterou 

Blair učinil poté, co stanul v jejím čele.
223

 Blair připomíná, že dřívější přístup Labour 

Party byl jednoznačně pro nacionalisty a doufal v jednotné Irsko, čímž byla popuzena 

strana unionistů. Dohoda proto byla nemožná. Blair podporoval Majorovy snahy o 

vyjednání míru a zaujal v otázce nestranný postoj.
224

 

 Do řešení se pustil Blair prakticky okamžitě po nástupu, a je třeba podotknout, 

že zde šlo z velké části o práci samotného Tonyho Blaira. Blair sehrál roli diplomata, 

kdy se snažil vyváženě vystupovat ve prospěch všech stran. Zhruba měsíc po nástupu 

do funkce se nová britská vláda dohodla s irskou na vytvoření Nezávislé mezinárodní 

komise pro odzbrojení.
225

 Odzbrojení byl mandatorní závazek a pozůstatek Majorových 

                                                 
217 UK Reforms for prosecution service. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/104394.stm>. 
218 Results of Devolution Referendums (1979 & 1997). Research Paper  97/113. [online].  House of Commons Library.  [cit. 2016-

05-10]. Dostupné z WWW: <file:///C:/Users/M/Dropbox/B/devoluce.pdf>. 
219 Scotland Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1998/46/contents>. 
220 Government of Wales Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1998/38/contents>. 
221 Viz kapitola 1.8. 
222 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 167. 
223 Tony Blair měl na Irsko i osobní vazbu, jelikož jeho babička pocházela z Irska a Blair zde strávil mnoho času. 

BLAIR, Tony. Moje cesta. 
224 Tamtéž s. 167. 
225 Northern Ireland Arms Decommissioning Act 1997. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.legislation.gov.uk/ukpga/1997/7/contents>. 



45 

 

vyjednávání. Samotný Tony Blair vzpomíná,
226

 že jednání se táhla do roku 1998 

a během nich stále docházelo k vraždám a útokům jednotlivých stran. V dubnu 1998 

přijel Blair do Irska na původně krátkou návštěvu, která se nakonec stala čtyřmi dny 

a nocemi nepřetržitých jednání s každou zainteresovanou stranou. Jednání plná krizí 

a zvratů ale nakonec vedla k podpisu The Belfast Agreement,
227

 která byla podepsána 

v Belfastu na Velký pátek 10. dubna 1998. Označována je tedy jako Velkopáteční 

dohoda. Kritické hlasy argumentují, že konečná mírová dohoda byla po letech střetů 

a jednání už prakticky nevyhnutelná.
228

  

 K posouzení decentralizace Spojeného království by zajisté bylo potřeba hlubší 

analýzy, kterou jsem se v rámci své bakalářské práce dovolil vynechat. Vyjednání míru 

v Severním Irsku pochopitelně nelze hodnotit jinak než kladně, přesto se přikláním 

spíše k názoru, že všechny strany velmi komplikovaného problému byly násilím už 

unaveny a mírová dohoda musela přijít. Blair tak pouze sehrál neutrálního prostředníka, 

který dohodu zkušeně zprostředkoval. 

2.17. Evropská integrace 

 Nejaktuálnější ze všech kapitol této práce je dnes vztah Británie k evropské 

integraci. Británii čeká důležité hlasování o případném vystoupení z Evropské unie.
229

 

Zároveň toto téma hrálo významnou roli v období předchozích vlád. Ostrými proslovy 

Thatcherové na adresu EHS počínaje a rozkolem v Konzervativní straně kvůli evropské 

otázce v 90. letech konče. Tonyho Blaira lze považovat za proevropského. Například při 

oficiální návštěvě Chicaga v roce 1999 prohlásil: „…nemáme jinou možnost než být 

internacionální, ať už se nám to líbí nebo ne. Chceme-li, aby stát prosperoval, neobejde 

se to bez toho, abychom se zapojili do celosvětového trhu.“
230

 Ve volebním manifestu
231

 

bylo slíbeno, že New Labour dá Británii přední postavení v rámci Evropy a vyhlásí 

referendum ohledně společné měny. 

                                                 
226 BLAIR, Tony. Moje cesta, s. 173-182. 
227 The Belfast Agreement 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/136652/agreement.pdf>. 
228 SELDON, Anthony et al.. Blair’s Britain, 1997–2007, s. 509–510. 
229 Zajímavá studie o možných dopadech tzv. Brexitu zde: http://www.oecd.org/economy/oecd-study-finds-britons-will-be-paying-a-
heavy-brexit-tax-for-many-years-if-uk-leaves-eu.htm. 
230 GIDDENS, Anthony. Třetí cesta a její kritici, s. 125. 
231 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 
<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 
231 GIDDENS, Anthony. Třetí cesta a její kritici, s. 53. 



46 

 

 Za první Blairovy vlády byly podepsány dvě evropské smlouvy. V červnu 1997 

Amsterodamská smlouva
232

 a v únoru 2001 Smlouva z Nice.
233

 Smlouvy měnily 

strukturu EU, ale k žádným přelomovým novinkám pro Británii nedošlo. Vyhlášení 

referenda o společné měně se nekonalo, a to mimo jiné proto, že Blair se obával 

negativní odezvy, kterou by schytal od deníků mediálního magnáta Murdocha.
234

 

Obecně lze těžko najít autora, který by tvrdil, že Blair úspěšně přiblížil Británii Evropě. 

Při nejlepším se mluví o normalizaci vztahů Spojeného království a EU. Pohledy 

Británie se navíc po 11. záři 2001 upnuly spíše k USA než EU.
235

 Volební sliby nelze 

považovat za splněné. Ačkoli Blair přinesl vůči Evropě rozhodně vstřícnější přístup, 

v porovnání s jeho rétorikou se překvapivě žádné významné změny nekonaly. 

2.18. Komparace vybraných ekonomických ukazatelů 

Velké Británie, Francie a Německa v letech          

1997–2001: 

Graf č. 13 – Vývoj HDP v USD na obyvatele Velké Británie, Francie a Německa v letech 1997 –2001 

21000

22000

23000

24000

25000

26000

27000

28000

29000

1997 1998 1999 2000 2001

FRA

DEU

GBR

OECD

Zdroj: Gross domestic product, US dollars/capita, 1997 – 2001. In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-

10]. Dostupné z WWW: <https://data.oecd.org/chart/4xlG>, vlastní úprava. 

 Během prvního volebního období Tonyho Blaira došlo k významné události, kdy 

v roce 2000 Británie předskočila Německo ukazateli HDP na jednoho obyvatele. 

                                                 
232 TREATY OF AMSTERDAM. Legislation.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.europarl.europa.eu/topics/treaty/pdf/amst-en.pdf>. 
233 TREATY OF NICE. Legislation.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: < 

https://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/en_nice.pdf>. 
234 Což později přiznal Peter Mendelson.  
DADDOW, Oliver. Margaret Thatcher, Tony Blair and the Eurosceptic Tradition in Britain, s. 212. 
235 Tamtéž s. 211–219. 



47 

 

Zatímco v roce 1997 vyprodukovalo Německo na jednoho obyvatele o 509 USD více, 

v roce 2001 se situace obrátila a Velká Británie vykazovala HDP na jednoho obyvatele 

o 816 USD více. Nejvyšší růst mezi lety 1997–2001 z vybraných států ovšem 

zaznamenala Francie a to 23 %. Všechny tři státy zaznamenaly lepší výsledky než 

průměr OECD představující globální vývoj. (viz Graf č. 13) 

Graf č. 14 – Vývoj čtvrtletí harmonizované míry nezaměstnanosti ve Velké Británii, Francii 

a Německu v letech 1997–2001 

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

97-

Q1

97-

Q2

97-

Q3

97-

Q4

98-

Q1

98-

Q2

98-

Q3

98-

Q4

99-

Q1

99-

Q2

99-

Q3

99-

Q4

00-

Q1

00-

Q2

00-

Q3

00-

Q4

01-

Q1

FRA

DEU

GBR

OECD

 

Zdroj: Harmonised unemployment rate, % of labour force, 1997 – 2001. In: OECD. [online]. [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/chart/4xlI>, vlastní úprava. 

 Již při nástupu do úřadu zdědila Blairova vláda přijatelnou míru 

nezaměstnanosti, která se pohybovala jen těsně nad průměrem OECD. Německo 

a především Francie trápila mnohem vyšší nezaměstnanost. Během těchto pěti let 

nezaměstnanost v Británii nezaznamenala žádné dramatické výkyvy a postupným 

tempem klesla až pod průměr OECD na 5 %, tedy zhruba na úroveň přirozené 

nezaměstnanosti. Přestože Francie s Německem úspěšně snížily nezaměstnanost, dohnat 

Spojené království se zdaleka nepovedlo. (viz Graf č. 14) 



48 

 

Graf č. 15 – Vývoj inflace měřené pomocí CPI ve Velké Británii, Francii a Německu v letech    

1997–2001 

0

1

2

3

4

5

1997 1998 1999 2000 2001

FRA

DUE

GBR

OECD

 

Zdroj: Inflation (CPI), Annual growth rate (%), 1997 – 2001. In: OECD.  [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/chart/4xlJ>, vlastní úprava. 

 Jak bylo uvedeno v kapitole Monetární politika, měnovou politiku nově 

vytvářela samostatná Bank of England. Přesto ji ovlivňoval Gordon Brown pomocí 

MPC, je tedy vhodné jí do hodnocení Blairovy vlády také zařadit. V celém období si 

Británie udržela nízkou a stabilní inflaci a plnila své inflační cíle. Na přelomu století 

začalo Německo s Francií zaznamenávat vyšší růst cenové hladiny, který si lze spojit 

například se zaváděním společné měny a srovnáváním cenových hladin v měnové unii. 

Křivka průměrné inflace v zemích OECD nám ukazuje, že klesající trend v Británii byl 

víceméně podobný jako globální vývoj inflace. (viz Graf č. 15) 

  

 Na úplný konec praktické části, ještě než shrnu výsledky mojí analýzy v závěru, 

bych rád uvedl, jak první volební období Blairovy vlády posoudili britští voliči. Volby 

v červnu 2001 Labour Party opět vyhrála, a to se ziskem přesvědčivých 40,7 %. 

Labouristé tak ztratili pouhých 6 křesel, zatímco Konzervativní strana získala jedno 

místo navíc, v procentuálním vyjádření získala 31,7 % hlasů. Voliči tak zhodnotili první 

volební období Tonyho Blaira kladně.
236 

Dále bych chtěl dodat, že jsem k vyvození 

závěrů vynechal skandály, které se nejednou za první volební období Blairovy vlády 

objevily, jelikož nelze ověřit jejich oprávněnost nebo vliv mediálního magnáta 

Murdocha či jiných zájmových skupin. 

                                                 
236 2001 General Election Result. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

< http://www.politicsresources.net/area/uk/e01/results.htm>. 



49 

 

Závěr 

 Změnit myšlení politické strany a posunout ji blíže druhé straně politického 

spektra byl, je a bude vždy složitý úkol. Učinit z levicové strany více levicovou je 

bezpochyby lehčí, než posunout stranu blíže ke středu, avšak nezklamat přitom své 

voliče a členy samotné strany. Při pohledu na období posledních dvaceti let 20. století 

v Británii by mnozí mohli namítnout, že Labour Party a Blairovi nezbývalo nic jiného 

než vyhlásit populistické cíle a skrýt své levicové tradice. Tato práce ukazuje, že je 

možné úspěšně navázat na dlouhou vládu konkurenční strany vyznávající tradičně 

naprosto odlišné hodnoty. Dovolím si tvrdit, že je toto téma i dnes velmi aktuální. První 

volební období Tonyho Blaira nám ukazuje krásný příklad, jak přínosné je ponechat 

fungující věci předchozích vlád a pustit se pouze do reforem v oblastech, kde je to 

nezbytně nutné. Věřím, že ačkoliv od nástupu Blairovy první vlády uběhne brzy již 

dvacet let, její přístup by mohl být inspirací i pro současné politické strany a vlády. 

 V teoretické části byl nejprve definován monetarismus a poté představeno 

období ve Velké Británii po monetárním zvratu. Nástup Thatcherové k moci byl 

vskutku radikálním. Keynesiánství v hospodářské politice nahradil monetarismus. Plná 

zaměstnanost již nebyla primárním cílem hospodářské politiky státu. Nově ji nahradilo 

udržování stabilní a mírné inflace. Thatcherová potřebovala nejdříve snížit státní 

výdaje. Okamžitě se pustila do zeštíhlení nafouknuté státní správy, sestavení fiskálně 

disciplinovaného rozpočtu a snížení daní. Zrušeny byly regulace cen, mezd a jiná 

byrokratická nařízení. Poté zahájila boj s odbory, které svými praktikami způsobovaly 

skrytou nezaměstnanost, mzdy byly vyšší než produktivita práce, a Velká Británie tak 

ztrácela na konkurenceschopnosti. Odborům odebrala mnohé pravomoci. Ilegálními se 

staly například solidární stávky. Nově byly odbory zodpovědné za škody způsobené 

svými akcemi. Došlo tak ke snížení počtu vyhlašovaných stávek. V rámci uplatňování 

monetarismu a volného trhu Thatcherová privatizovala velké množství významných 

státních podniků. Privatizace byla zásadním předpokladem k úspěchu její vlády. Díky ní 

měla vláda alternativu k dluhovému financování a mohla si dovolit snížení daní. Ve 

vztahu k EHS svedla tuhé vyjednávání o výši britských příspěvků do společného 

rozpočtu. Mimo jiné i díky tomu se pohled Thatcherové na evropskou integraci 

s postupem času zhoršoval. Důležitým faktorem ve znovuzvolení Margaret Thatcherové 

byla pak úspěšná válka o Falklandy. 



50 

 

 Přestože po jedenácti letech její vlády byla britská ekonomika v dobrém stavu, 

popularita Thatcherové v očích veřejnosti upadala, naopak tomu bylo u Labouristické 

strany. V Konzervativní straně došlo k rozkolům, především v evropské otázce. První 

pokus o svržení ministerská předsedkyně ještě ustála. Napodruhé už však svůj dlouhý 

boj vzdala a 28. listopadu 1990 rezignovala. Nahradil ji John Major. 

 Nejvýznamnějším krokem Majorovy vlády byla tzv. Občanská charta z července 

1991. Týkala se lokálních samospráv, Národní zdravotní služby, policie, soudů, 

národních železnic a dalších. Vláda potvrdila, že hodlá pokračovat v privatizaci. 

Zároveň ukázala, že některé služby mají zůstat ve veřejném sektoru a je třeba dbát na 

jejich kvalitu. Majorova vláda se musela vypořádat s vážnou hospodářskou krizí, 

způsobenou mimo jiné účastí v evropském mechanismu směnných kurzů. Mezi roky 

1990 – 1992 dramaticky vzrostl počet nezaměstnaných a vývoj HDP se dostal do 

záporných čísel. Libra musela nakonec ERM opustit. Za Majorův úspěch se na druhou 

stranu dá považovat jeho vyjednávání při podpisu Maastrichtské smlouvy, kde vyjednal 

pro Británii příznivé podmínky, mimo jiné nepovinnost přijetí společné měny. Blízko 

úspěchu byl také ve složitém problému Severního Irska, kdy představil tzv. Deklaraci 

z Downing street. Ta ovšem nakonec mír nepřinesla. 

 Po tragickém úmrtí předsedy Labour Party Johna Smithe se do čela dostal 

mladý Tony Blair. Původně se o post vůdce strany ucházet nechtěl, protože se obával, 

že vzhledem k jeho snaze posunout labouristy blíže ke středu by byl Brown nucen 

zaujmout pozici více nalevo od něj. Prvním důležitým krokem, který Blair učinil, bylo 

změnění Článku 4 ústavy Labour Party. Oficiálně tak ukázal, že pod jeho vedením 

strana zastává nové myšlenky a posun blíže ke středu myslí vážně. Dne 1. května 1997 

pak drtivým náskokem vyhrál všeobecné volby a začal s plněním předvolebních slibů. 

 Ve školství leželo před vládou mnoho práce. V prvním volebním období se 

krizový stav vyřešit nepodařilo. Stěžejní byla bílá kniha Excellence in Schools, se 

kterou přišly změny slíbené z předvolebního manifestu. Zlepšily se výsledky žáků 

a zavedena byla například vládní organizace OFSTED na kontrolu standardů. V duchu 

levicového smýšlení bylo zavedeno několik novinek na podporu vzdělání sociálně 

slabších, jako například program Sure Start, ale také zrušena státní podpora soukromých 

škol. Připsat krokům konkrétní podložené výsledky je velmi složité. Příděl financí do 

školství se ale v prvním volebním období nezvýšil, naopak až do roku 2000 klesal. Ve 

vysokém školství překvapilo zavedení předem placeného školného. 



51 

 

 Ve fiskální politice a politice zaměstnanosti byla Blairova vláda poměrně 

úspěšná. Hlavní předvolební sliby byly částečně splněny, došlo totiž k mírnému nárůstu 

zdanění a především nedošlo ke snížení nezaměstnanosti mladých ve slíbeném rozsahu. 

Nenastalo však dramatické zvýšením daní ani výdajů, jak by se od levicové strany 

očekávalo, a jak varovali před volbami konzervativci. K některým levicovým krokům 

přesto došlo. Příkladem je zavedení minimální mzdy či daňové úlevy pro rodiny. New 

Labour byl dobrý správce státní pokladny, který si hlídal výdaje a snižoval státní dluh. 

V oblasti monetární politiky splnila Blairova vláda předvolební slib o nezávislosti Bank 

Of England a udržela stabilní a nízkou inflaci. Můžeme spekulovat, do jaké míry Brown 

ovlivňoval plnění cílů pomocí MPC, a tedy do jaké míry můžeme Blairově vládě tyto 

úspěchy připsat. 

 Nejvíce práce a výdajů směřovala Blairova vláda do zdravotnictví. Stejně jako 

u školství by se stav britského zdravotnictví v roce 1997 dal charakterizovat jako na 

pokraji selhání. Problémy měly řešit nejprve novinky uvedené v bílé knize The New 

NHS: Modern, Dependable, která mimo další, rušila vnitřní trh zavedený konzervativci 

a měnila strukturu ve zdravotnictví. Vláda pokračovala v programu PFI, který zapojoval 

soukromý sektor do veřejných služeb. V prvních dvou letech ještě ponechala finanční 

plán předchozí vlády a až v roce 2000 se strategií NHS Plan: a Plan for Investment, 

a Plan for Reform přišlo významné zvýšení přísunu financí do zdravotnictví, což 

umožnilo například zmenšení čekacích listů. V prvním volebním období se vláda 

úspěšně pustila do řešení problémů a dostavovaly se již první úspěchy. 

 Představeny byly nástroje pro boj s kriminalitou mladistvých. Reformovala se 

Crown Prosecution Service, tak jak bylo slíbeno. Při hodnocení snahy v oblasti 

kriminality ovšem narážíme na problém nedostatku spolehlivých empirických dat. Ve 

vztahu k EU sice Blair používal proevropskou rétoriku, přesto se mu významných změn 

pro Velkou Británii dosáhnout nepovedlo. Mluví se, při nejlepším, o normalizaci vztahů 

mezi Británii a EU. Naopak významný úspěch zaznamenal v severoirské otázce, kde se 

mu podařilo dojednat mír mezi všemi stranami. Blair také přispěl k decentralizaci 

Spojeného království, když Skotsku a Walesu zajistil své vlastní parlamenty. 

 Nyní zodpovím stanovené otázky. Lze hodnotit první volebního období Tonyho 

Blaira jako úspěšné? Na základě zjištěných závěrů z provedené analýzy hodnotím první 

volební období Tonyho Blaira jako úspěšné. Vláda se své role zhostila zodpovědně, 

přesto se často jednalo pouze o začátek řešení dlouhodobějších problémů. Splnila vláda 



52 

 

Tonyho Blaira své předvolební sliby? Velká část předvolebních slibů byla splněna. Na 

drtivé většině z nich vláda začala minimálně pracovat. Nedostatky vidím v oblasti 

školství, kterému Blair přisuzoval nejvyšší prioritu, přesto tomu neodpovídalo 

financování. Dokázala vláda proměněné strany labouristů úspěšně navázat na 

předchozí dlouhou vládu konzervativců? Co se týče čistě ekonomických aspektů, 

odpověď je jednoznačně ano. New Labour pokračoval v monetarismu, udržoval stabilní 

inflaci a byl fiskálně disciplinovaný. V jak úspěšném stavu předchozí vlády zanechaly 

New Labouru například zdravotnictví či školství lze polemizovat. Přesto ve 

zdravotnictví byla Blairova vláda úspěšná. Na rozdíl od školství, kde by takové tvrzení 

nebylo zcela na místě. 

 Prostor pro budoucí akademické práce vidím v hlubší analýze reforem NHS za 

celé období Blairovy vlády, případně její komparace s původní podobou NHS 

zavedenou Labour Party ve 40. letech. Zajímavé by také bylo zanalyzovat dopady 

zavedení místních vlád ve Skotsku a Walesu a jejich případný vliv na nacionalistické 

tendence, které vyvrcholily v roce 2014 referendem o samostatnosti Skotska. 



53 

 

Seznam grafů 

Graf č. 1 – Vývoj volebních preferencí před všeobecnými volbami 1997 ..................... 20 

Graf č. 2 – Procentuální podíl britských žáků dosahujících Levelu 4 v testech KS2 

v letech       1995–2011 ................................................................................................... 25 

Graf č. 3 – Výdaje ze státního rozpočtu na školství ve Velké Británii v procentech 

z HDP v letech        1993–2007 ...................................................................................... 27 

Graf č. 4 – Státní dluh Velké Británie jako procento z HDP v letech 1995–2003 ......... 30 

Graf č. 5 – Zdanění ve Velké Británii jako procentuální podíl na HDP v letech 1992–

2002 ................................................................................................................................ 31 

Graf č. 6 – Počet nezaměstnaných mladých ve Velké Británii v milionech v letech 

1992–2016 ...................................................................................................................... 33 

Graf č. 7 – Soukromé výdaje na zdravotnictví ve Velké Británii v procentech z HDP 

v letech    1992–2002 ...................................................................................................... 37 

Graf č. 8 – Veřejné výdaje na zdravotnictví v % HDP v letech 1992–2002 .................. 38 

Graf č. 9 – Vývoj počtu nově vystudovaných zdravotníků na 100 000 obyvatel 

v Británii v letech 1993–2002 ......................................................................................... 40 

Graf č. 10 – Vývoj počtu doktorů na 1 000 obyvatel v Británii v letech 1993–2002 ..... 40 

Graf č. 11 – Vývoj průměrné čekací doby na ošetření ve Velké Británii v týdnech 

v letech         1994–2004 ................................................................................................. 41 

Graf č. 12 – Vývoj kriminality ve Velké Británii podle dvou různých indexů v letech 

1981–2003 ...................................................................................................................... 43 

Graf č. 13 – Vývoj HDP v USD na obyvatele Velké Británie, Francie a Německa 

v letech 1999 –2001 ........................................................................................................ 46 

Graf č. 14 – Vývoj čtvrtletí harmonizované míry nezaměstnanosti ve Velké Británii, 

Francii a Německu v letech 1999–2001 ......................................................................... 47 

Graf č. 15 – Vývoj inflace měřené pomocí CPI ve Velké Británii, Francii a Německu 

v letech    1999–2001 ...................................................................................................... 48 

 



54 

 

Seznam použitých pramenů a odborné literatury 

Vydané prameny osobní povahy: 

 BLAIR, Tony. Moje cesta. Vyd. 1. Praha: Práh, 2011. 683 s., ISBN 978-80-7252-

336-8. 

 THATCHER, Margaret. Roky na Downing Street. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1996. 

627 s., ISBN 80-206-0471-5.  

 

Ostatní vydané prameny: 

 1997 General Election Result. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.election.demon.co.uk/ge1997.html>. 

 2001 General Election Result. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

< http://www.politicsresources.net/area/uk/e01/results.htm>. 

 BROWN, Gordon. The new Monetary policy framework. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: 

<http://www.bankofengland.co.uk/monetarypolicy/Documents/pdf/chancellorletter9

70506.pdf>. 

 BUTCHER, Tom. The hourly earnings distribution before and after the National 

Minimum Wage. Low Pay Commision. [online].  Office for National Statistics, 2005. 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.ons.gov.uk/ons/rel/lms/labour-

market-trends--discontinued-/volume-113--no--10/the-hourly-earnings-distribution-

before-and-after-the-national-minimum-wage.pdf>. 

 CAIN (Conflict Archive on the Internet) figures before 2002 taken from the Sutton 

Index. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hRidYe3-

avd7gvlZWVi1YZB7QY6dKhekPS1I1kbFTnY/edit#gid=0>. 



55 

 

 Clause IV of the Labour Party Constitution, as originally drafted in 1918 and 

subsequently amended. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.labourcounts.com/oldclausefour.htm>. 

 CONSERVATIVE PARTY. Conservative Party Election Manifesto. 1997. [online]. 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.politicsresources.net/area/uk/man/con97.htm>. 

 Crime and Disorder Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1998/37/contents>. 

 DENMAN, James - MCDONALD, Paul. Unemployment statistics from 1881 to the 

present day. [online].  Central Statistical Office, 1996. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.ons.gov.uk/ons/rel/lms/labour-market-trends--discontinued-

/january-1996/unemployment-since-1881.pdf>. 

 Doctors in Great Britain. Per 1 000 inhabitants, 1993 – 2002. In: OECD. [online]. 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/chart/4xll>. 

 DURKIN, Mary. General Election Dates 1832-2005. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: 

<http://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN04512>. 

 Employment Act 1980. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1980/42/contents>. 

 Employment Act 1982. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1982/46/pdfs/ukpga_19820046_en.pdf >. 

 Education: United Kingdom from FY 1992 to FY 2012. In: UK Public Spending. 

[online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.ukpublicspending.co.uk/spending_chart_1992_2012UKp_15c1li111lcn

_20t>. 

 General government debt of Great Britain. In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: <https://data.oecd.org/chart/4wnb>. 



56 

 

 Government of Wales Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1998/38/contents>. 

 Gross domestic product, US dollars/capita, 1997 – 2001. In: OECD. [online]. [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z WWW: <https://data.oecd.org/chart/4xlG>. 

 Harmonised unemployment rate, % of labour force, 1997 – 2001. In: OECD. 

[online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/chart/4xlI>. 

 Health spending. Private, % of GDP, 1992 – 2002. In: OECD. [online]. [cit. 2016-

05-10]. Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/healthres/health-spending.htm>. 

 Health spending. Public, % of GDP, 1992 – 2002. In: OECD. [online]. [cit. 2016-05-

10]. Dostupné z WWW: <https://data.oecd.org/healthres/health-spending.htm>. 

 Human rights Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1998/42/contents>. 

 KENDALL, Lesley, et al.. Excellence in cities: the national evaluation of a policy to 

raise standards in urban schools 2000–2003. [online]. Annesley: DfES Publications, 

2005. 172 s., ISBN 184478567X. [cit. 2016-04-19]. Dostupný z WWW: 

<http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20130401151715/http://www.education.

gov.uk/publications/eOrderingDownload/RR675a.pdf>. 

 LABOUR PARTY. Labour Party Election Manifesto. 1997. [online]. [cit. 2016-05-

10]. Dostupné z WWW: <http://www.politicsresources.net/area/uk/man/lab97.htm>. 

 Labour Party Rule Book 2013. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://labourlist.org/wp-content/uploads/2013/04/Rule-Book-2013.pdf >. 

 Long-term profile of Gross Domestic Product (GDP) in the UK. [online]. Office for 

National Statistics, 2013. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/20160105160709/http://www.ons.gov.uk

/ons/rel/elmr/explaining-economic-statistics/long-term-profile-of-gdp-in-the-uk/sty-

long-term-profile-of-gdp.html>. 



57 

 

 Medical graduates in Great Britain. Per 100 000 inhabitants, 1993 – 2002. In: 

OECD. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://data.oecd.org/chart/4xlm>. 

 MELHUISH, Edward, et. al.. The National Evaluation of Sure Start. [online]. 

Department of Education, 2010. 51 s., ISBN 978-1-84775-828-6. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/1820

27/DFE-RR068.pdf>. 

 National Health Service Act 1946. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z WWW: <http://www.ledgislation.gov.uk/ukpga/Geo6/9-10/81/contents/enacted>. 

 National Minimum Wage Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: <http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1998/39/contents>. 

 National Statistics. GDP deflators at market prices, and money GDP. [online]. [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z WWW:  Dostupné z WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/5092

45/GDP_Deflators_Budget_2016_update.csv/preview>. 

 NHS Plan: a Plan for Investment, a Plan for Reform. [online]. Secretary of State for 

Health, 2000. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://dera.ioe.ac.uk/4423/1/04055783.pdf >. 

 Northern Ireland Arms Decommissioning Act 1997. Legislation. [online]. [cit. 2016-

05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1997/7/contents>. 

 Inflation (CPI), Annual growth rate (%), 1997 – 2001. In: OECD.  [online]. [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z WWW: < https://data.oecd.org/chart/4xlJ>. 

 O’NEILL, Marianne. Youth Unemployment Statistics, 2016. [online]. House of 

Commons Library. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

< http://researchbriefings.parliament.uk/ResearchBriefing/Summary/SN05871>. 

http://www.ledgislation.gov.uk/ukpga/Geo6/9-10/81/contents/enacted


58 

 

 Opinion Polls - British General Election, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z WWW: < http://www.politicsresources.net/area/uk/e97/polls.htm >. 

 Results of Devolution Referendums (1979 & 1997). Research Paper  97/113. 

[online].  House of Commons Library.  [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<file:///C:/Users/M/Dropbox/B/devoluce.pdf>. 

 Scotland Act 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.Legislation.gov.uk/ukpga/1998/46/contents>.  

 SEELY, Antony - JENKINS, Peter. The Citizen's Charter. Research Paper 95/66. 

[online]. House of Commons Library, 1995. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<www.parliament.uk/briefing-papers/RP95-66.pdf>. 

 STRICKLAND, Pat. Working Families Tax Credit and Family Credit. Research 

Paper 98/46 [online]. House of Commons Library, 1998. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: < http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/RP98-

46/RP98-46.pdf >. 

 The Belfast Agreement 1998. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/1366

52/agreement.pdf>. 

 Tax revenue of Great Britain. In: OECD.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <https://data.oecd.org/chart/4wno>. 

 The Dearing Report (1997). [online]. London: Her Majesty's Stationery Office, 1997. 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.educationengland.org.uk/documents/dearing1997/dearing1997.html>.  

 The new NHS. Modern . Dependable. [online]. The Department of Health, 1997. [cit. 

2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/2660

03/newnhs.pdf>. 

http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/RP98-46/RP98-46.pdf
http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/RP98-46/RP98-46.pdf


59 

 

 THORLBY, Ruth. A high performing NHS?: a review of progress 1999–2010. 

[online]. London: The King's Fund, 2010. 142 s., ISBN 9781857175943. [cit. 2016-

05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.kingsfund.org.uk/sites/files/kf/High-

Performing-NHS-progress-review-1997-2010-Ruth-Thorlby-Jo-Maybin-Kings-

Fund-April-2010.pdf>. 

 Tobacco Advertising and Promotion Act 2002. Legislation. [online]. [cit. 2016-05-

10]. Dostupné z WWW: <United Kingdom Elections To The European Parliament, 

9th June 1994>. 

 TREATY OF AMSTERDAM. Legislation.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.europarl.europa.eu/topics/treaty/pdf/amst-en.pdf>. 

 TREATY OF EUROPEAN UNION. Legislation.  [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: < http://europa.eu/eu-law/decision-

making/treaties/pdf/treaty_on_european_union/treaty_on_european_union_en.pdf>. 

 TREATY OF NICE. Legislation.  [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<https://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/en_nice.pdf>. 

 UBERLOI, Elise. Leadership Elections: Labour Party. [online]. House of Commonst 

Library, 2015 [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<file:///C:/Users/M/Desktop/SN03938.pdf >. 

 United Kingdom European Parliamentary Election results 1979 – 1994.  [online]. 

[cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.election.demon.co.uk/epe2.html>. 

  United Kingdom elections to the European parlament 1994.  [online]. [cit. 2016-05-

10]. Dostupné z WWW: <http://www.election.demon.co.uk/sum1994.html>. 

 White Paper: Excellence in Schools (1997). London: Her Majesty's Stationery 

Office, 1997. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.educationengland.org.uk/documents/wp1997/excellence-in-

schools.html>. 

 



60 

 

Odborná literatura: 

 BUTLER, David - KAVANAGH, Dennis. The British General Election of 1992. 

Londýn: Macmillan, 1992. 392 s., ISBN 0333569032. 

 COATES, David - LAWLER, Peter. New Labour In Power, 1 st pub., Manchester: 

Manchester University Press, 2000, 311 s., ISBN 0-7190-5462-1. 

 DOREY, Peter. The Major Premiership: Politics and policies under John Major, 

1990–9. Basingstoke: Macmillan, 1999. 296 s., ISBN-10: 0312218397. 

 DRIVER, Stephen – MARTELL, Luke. New Labour, 2 nd pub., Cambridge: Polity 

Press, 2006, 242 s., ISBN 0-7456-3331-5. 

 FAJMON, Hynek. Margaret Thatcherová a její politika. 2., rozš. vyd. Brno: Centrum 

pro studium demokracie a kultury (CDK), 2010. 391 s., ISBN 978-80-7325-217-5.  

 GIDDENS, Anthony. Třetí cesta a její kritici. Praha: Mladá Fronta, 2004. 182 s., 

ISBN 80-204-1208-5. 

 HAYEK, F. A.. LAW, LEGISLATION AND LIBERTY: A new statement of the liberal 

principles of justice and political economy. Volume 3. London: Routledge, 1982. 

646s.,  ISBN 0-415-09868-8. 

 KLAUS, Václav et al.. Margaret Thatcherová 1925–2013. Vyd. 1. Praha: Institut 

Václava Klause, 2013. 126 s., Publikace; č. 4/2013. ISBN 978-80-87806-01-2.  

 LEVACIC, Rosalind - JENKINS, Andrew. Evaluating the effectiveness of specialist 

schools. London: Centre for the Economics of Education, 2004. 53 s., ISBN 

0753017326. 

 MINKIN, Lewis. The Blair Supremacy: a study in the politics of Labour's party 

management. Manchester: Manchester University Press, 2014. 798 s., ISBN 978 0 

7191 7380.  

 MORGAN, Keneth et al.. DĚJINY BRITÁNIE. 2008. Praha: Nakladatelství Lidové 

noviny, 2011. 658 s., ISBN 978-80-7106-432-9. 



61 

 

 RENTOUL, John. Tony Blair: Prime Minister. Londýn: Faber & Faber, 2013. 640 s., 

ISBN 0571299873. 

 SELDON, Anthony et. al.. Blair’s Britain, 1997–2007, 1 st pub., Cambridge: 

Cambridge University Press, 2007, 690 s., ISBN 978-0-521-70946-0. 

 TOMEŠ, Zdeněk a kol.. Hospodářská politika: 1900–2007. Vyd. 1. Praha: Beckovy 

ekonomické učebnice, 2008. 262 s., ISBN 978-80-7400-002-7.  

 

Odborné časopisy: 

 BONEFELD, Werner - BURNHAM, Peter. Britain and the politics of the European 

exchange rate mechanism, 1990–1992.  Capital & Class 1996, [online] Vol. 60, s. 5-

38. ISSN 03098168. [cit. 2016-04-19]. Dostupný z WWW: 

<http://search.proquest.com.zdroje.vse.cz/docview/209693745/fulltextPDF/A1CD35

63580F4B01PQ/1?accountid=17203>. 

 BRAZIER, Rodney. The Downfall of Margaret Thatcher. The Modern Law Review, 

1991, Vol. 54, No. 4, s. 471-479. ISSN 00267961. 

 BROWN, P. J. - FIRTH, D. - PAYNE, C. D.. Forecasting on British Election Night 

1997. Journal of the Royal Statistical Society. Series a (Statistics in Society), 1999, 

Vol. 162, No. 2. s. 211–226. ISSN 1467-985X. 

 BURTON, John. Privatization: The Thatcher Case. Managerial and Decision 

Economics, [online]  1987, Vol. 8, No. 1, s. 21-29. ISSN: 01436570. [cit. 2016-04-

11]. Dostupný z WWW: 

<http://search.proquest.com.zdroje.vse.cz/docview/230069717?pq-

origsite=summon>. 

 CLARKE, Harold D. - STEWART, Marianne C. - WHITELEY, Paul F. New Models 

for New Labour: The Political Economy of Labour Party Support, January 1992-

April 1997. The American Political Science Review, 1998, Vol. 92, No. 3, s. 560-

564, ISSN: 00030554. 



62 

 

 DADDOW, Oliver. Margaret Thatcher, Tony Blair and the Eurosceptic Tradition in 

Britain. The British Journal of Politics & International Relations, [online]  2013, Vol. 

15, No. 2, s. 210–227. ISSN 1369-1481. [cit. 2016-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=a9h&AN=86

462565&lang=cs&site=eds-live>. 

 DREWRY, Gavin. Citizen's charters.  Public Management Review, [online] 2005, 

Vol. 7, No. 3, s. 321-340. ISSN 1471-9037. [cit. 2016-04-15]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=bth&AN=18

288577&lang=cs&site=eds-live>. 

 FRIEDMAN, Milton. The role of monetary policy. The American Economic Review. 

[online], 1968, Vol. 57, No. 1, s. 1–17. ISSN 0002-8282. [cit. 2016-05-09]. 

Dostupný z WWW: 

<https://assets.aeaweb.org/assets/production/journals/aer/top20/58.1.1-17.pdf> 

 HEATH, Anthony – SULLIVAN, Alice - BOLIVER, Vikki - ZIMDARS, Anna. 

Education under New Labour, 1997–2010. Oxford Review of Economic Policy. 

[online], 2013, Vol. 29, No. 1, s. 227-247. ISSN 0266903X.  [cit. 2016-05-09]. 

Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=eoh&AN=13

94246&lang=cs&site=eds-live>. 

 JONES, Philip - HUDSON, John. The Quality of Political Leadership: a Case Study 

of John Major. British Journal of Political Science, 1996, Vol. 26, No. 2, s. 229-244. 

ISSN 0007-1234. 

 MULLARD, Maurice. New Labour, New Public Expenditure: The Case of Cake 

Tomorrow. Political Quarterly. [online], 2001, Vol. 72, No. 3, s. 310-321. ISSN 

00323179 [cit. 2016-05-10]. Dostupný z WWW: 

<http://search.ebscohost.com.zdroje.vse.cz/login.aspx?direct=true&db=a9h&AN=65

58734&lang=cs&site=eds-live>. 

 SIMPSON, Bob. Trade Disputes and the Labour Injunction After the Employment 

Acts of 1980 and 1982. The Modern Law Review, 1984, Vol 47, No. 5. s. 577–587. 

ISSN: 00267961. 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bjpi.2013.15.issue-2/issuetoc
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/bjpi.2013.15.issue-2/issuetoc


63 

 

 SIMPSON, R. C.. Employment Act 1980. The Modern Law Review, 1981, Vol. 44, 

No. 2, s. 188-198. ISSN 1468-2230.  

 

Internetové zdroje: 

 1997: Labour routs Tories in historic election. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné 

z WWW: 

<http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/may/2/newsid_2480000/2480505.st

m>. 

 British Leyland Motor Corporation, Ltd. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.britannica.com/topic/British-Leyland-Motor-Corporation-Ltd>. 

 Full text of Tony Blair's speech on education. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z 

WWW: <http://www.theguardian.com/politics/2001/may/23/labour.tonyblair>. 

 Bitesize: KS3. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.bbc.co.uk/education/levels/z4kw2hv> 

 Tony Blair - Prime minister of United Kingdom. [online]. [cit. 2016-05-10]. 

Dostupné z WWW: <http://www.britannica.com/biography/Tony-Blair>. 

 UK Reforms for prosecution service. [online]. [cit. 2016-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/104394.stm>. 


